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1 Sammanfattning och hemställan 
Kustbevakningen arbetar för liv, miljö och säkerhet till sjöss dygnet runt, året om, längs hela 

Sveriges kust. Samtidigt som beredskap för liv- och miljöräddning upprätthålls, genomförs 

kontroll- och tillsynsverksamhet, polisiär ordningshållning och brottsbekämpning till sjöss. 

Inom vissa områden utgör Kustbevakningen den enda resursen och aktören till sjöss.  

 

Kustbevakningens flexibla verksamhet gör att myndigheten snabbt kan ställa om för att tillfäl-

ligt möta nya utmaningar och stödja andra myndigheter i deras verksamhet. Det gör också 

Kustbevakningen till en viktig och effektiv civil maritim resurs för samhället. Verksamheten 

har byggts upp under lång tid, och att montera ned den får stora konsekvenser för liv, miljö 

och säkerhet till sjöss.  

 

Kustbevakningens verksamhet bedrivs idag med underskott och finansieras delvis med an-

slagssparande. Kustbevakningen har i tidigare budgetunderlag under en längre tid påtalat oba-

lansen mellan verksamhet och ekonomi. I föregående budgetunderlag bedömdes myndighe-

tens anslagssparande knappt räcka till och med år 2019. Kustbevakningen ser dock en kost-

nadsutveckling för framför allt underhåll och lokaler som kommer att påskynda användandet 

av anslagssparandet. I kombination med nödvändiga fartygsinvesteringar samt nya utma-

ningar bedömer Kustbevakningen att anslagssparandet inte kommer att vara tillräckligt 2019.  

 

För att Kustbevakningen ska kunna utföra verksamhet enligt instruktion, regleringsbrev och 

övriga uppdrag med bibehållen förmåga är det nödvändigt att säkerställa en långsiktig finansi-

ering av myndighetens verksamhet. Kustbevakningen hemställer i detta budgetunderlag om en 

ökning av årlig anslagsram enligt nedan. Utöver befintligt underskott ser Kustbevakningen 

behov av ytterligare resursförstärkning i sken av nya utmaningar och förväntningar på myn-

digheten. Hemställan inkluderar därför också inledande behov av resursförstärkning för 

digitalisering samt krisberedskap, totalförsvar och säkerhetsskydd. Inom dessa områden ser 

myndigheten behov av att framöver återkomma med ytterligare resursbehov i kommande 

budgetunderlag. I hemställan ingår även kapitalkostnader för investeringar i myndighetens 

äldre fartyg som är i stort behov av moderniseringar, livstidsförlängningar eller nyanskaffning 

för att behålla nuvarande förmåga. Parallellt med livstidsförlängning av miljöskyddsfartyg ska 

förstudier för framtida behov av nyanskaffning genomföras. Sådan nyanskaffning kommer att 

innebära en avsevärt större investering.  

 

Om inte Kustbevakningens underskott täcks tvingas myndigheten att vidta åtgärder för att 

sänka myndighetens kostnader. Konsekvenser vid utebliven anslagsökning har tidigare beskri-

vits i budgetunderlag 2018-2020 och gäller i allt väsentligt fortfarande. En utebliven anslags-

ökning kommer att påverka hela Kustbevakningens verksamhet negativt, i olika stor omfatt-

ning. För att minska kostnader kommer myndigheten att behöva genomföra organisatoriska 

förändringar och neddragningar som i sin tur leder till en betydande förmågeförsämring.  

 

Myndighetens förmåga att genomföra ordinarie verksamhet i nuvarande omfattning kommer 

att påverkas negativt, liksom förmåga att hantera stora räddningsinsatser och samhällsstör-

ningar. För samhället totalt sett innebär det en sämre beredskap för olyckor till sjöss och re-

sulterar totalt sett i ett sämre skydd och minskad trygghet till sjöss. Det innebär även försäm-

rade möjligheter för myndigheten att möta utmaningar som till exempel digitalisering, frågor 

som rör krisberedskap och totalförsvar samt stöd till samverkande myndigheter både natio-

nellt och internationellt.  
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1.1 Hemställan 
Kustbevakningen hemställer om att utgående anslagssparande i sin helhet får disponeras av 

myndigheten. Anslagssparandet täcker dock inte hela underskottet år 2019.  

 

Kustbevakningen hemställer därför också om utökad årlig anslagsram, från och med år 2019, 

för att säkerställa balans mellan myndighetens verksamhet och ekonomi, för de uppgifter som 

nu kan bedömas och beräknas.  

 

Utebliven anslagsökning enligt hemställan leder till att konkreta åtgärder snarast måste vidtas 

för att sänka myndighetens kostnader. Kustbevakningen ber därför om att få beslut om an-

slagsförstärkning enligt hemställan så snart som möjligt.  

 

Vid utebliven anslagsökning enligt hemställan kommer myndigheten att behöva använda åter-

stående anslagssparande för att genomföra de neddragningar, avvecklingar och omställningar 

i verksamheten som krävs för att uppnå balans mellan verksamhet och ekonomi.  

 

Kustbevakningen hemställer: 

 

- att Kustbevakningens årliga anslagsram utökas med 112 000 tkr från och med år 2019 

- att Kustbevakningens årliga anslagsram utökas med 10 000 tkr från år 2020 och med 

29 000 tkr från år 2021 

- att Kustbevakningen erhåller låneram enligt tabellen Låneram och räntor för verksam-

hetsinvesteringar 
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2 En effektiv resurs för samhället  
Kustbevakningen har huvudansvaret för miljöräddningstjänst till sjöss i Sverige och arbetar 

för en hållbar havsmiljö. Utöver beredskap för liv- och miljöräddning har Kustbevakningen 

till uppgift att bedriva polisiär övervakning till sjöss och ordningshållning i sjötrafiken samt 

utöva tillsyn och kontroll inom fiskeri, tull, gräns, sjötrafik, jakt, naturvård och miljöbrott. In-

om vissa områden har myndigheten även rättsliga befogenheter att utreda och beivra brott. 

Genom en ständig beredskap för miljöräddning och övervakning av sjötrafiken bidrar Kustbe-

vakningen till att öka människors trygghet till sjöss. 

 

Kustbevakningens verksamhet bidrar också till att uppfylla miljökvalitetsmålen i Sveriges na-

tionella miljöarbete, framför allt avseende målen Hav i balans samt levande kust och skärgård 

och Ett rikt växt- och djurliv.  

 

Kustbevakningens kombinationstanke, att samma resurser används för att utföra flera olika 

uppgifter samtidigt, är resurseffektivt både för Kustbevakningen och för staten som helhet. 

Kustbevakningen bidrar till Sveriges robusthet genom att utveckla och vidmakthålla en god 

förmåga inom räddningstjänst, sjöövervakning samt samhällsskydd och beredskap. Kombina-

tionen av verksamheter gör också Kustbevakningen till en flexibel organisation som snabbt 

kan ställa om för att tillfälligt möta nya utmaningar och stödja andra myndigheter i deras 

verksamhet vid särskilda händelser. Det gör myndigheten till en effektiv resurs för samhället 

som helhet. 

 
Stora fartygsolyckor sker alltmer sällan och tack vare effektiv sjöövervakning kan olyckor 

och utsläpp till sjöss i allt större utsträckning upptäckas och begränsas i tid. Under 2017 

kunde Kustbevakningen genomföra verksamhet med tillfredsställande resultat, utifrån till-

gängliga resurser. Rekryteringar har kunnat fortsätta och bemanningssituationen stärks sakta i 

myndigheten. Parallellt har också nödvändiga satsningar på underhåll gjorts för att upprätt-

hålla tillräcklig teknisk förmåga på myndighetens enheter och materiel. Utbildning, övning, 

förebyggande underhåll och utveckling är områden som i vissa fall tillfälligt kan stå tillbaka 

men som över tid är svåra att hämta igen utan betydligt större kostnader och påverkan på 

resurser och förmåga.  

 

En ekonomi i obalans 
Kustbevakningens verksamhet bedrivs fortfarande med en ekonomi i obalans där resterande 

anslagssparande krymper i allt högre takt. Det är angeläget att myndigheten får möjlighet att 

komma tillrätta med denna obalans för att kunna fortsätta arbetet med att uppnå full beman-

ning och vidmakthålla en tillfredsställande teknisk tillgänglighet för flyg, fartyg, materiel, IT 

och lokaler. Myndighetens knappa resurser ansträngs allt hårdare samtidigt som omvärldens 

utmaningar ökar.  

 

Kustbevakningens underskott är främst kopplat till materielförsörjning och består huvudsak-

ligen av underhålls- och avskrivningskostnader. Underhållskostnader för fartyg och flygplan 

har över tid inte kompenserats fullt ut genom ökad anslagsram. Tekniskt avancerade system 

med ett fåtal möjliga leverantörer gör att underhållskostnaderna ökar. Ökade avskrivnings-

kostnader relateras främst till införandet av "komponentavskrivning" men förstärks med an-

ledning av att komponenterna också byts ut allt oftare. Det påverkar både investeringsbehov 

och avskrivningskostnader. Kostnader för avskrivningar förväntas inte sjunka framöver. 
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Kustbevakningen noterar redan under 2018 en stegrande kostnadsutveckling för framför allt 

underhåll och lokaler. Dessa kostnadsökningar, i kombination med resursbehov för att möta 

nya utmaningar, kommer att påskynda användandet av anslagssparandet. Sammantaget bedö-

mer Kustbevakningen att nuvarande ambitionsnivå i kombination med nya utmaningar, inom 

bland annat digitalisering och totalförsvar, leder till att myndighetens anslagssparande för-

brukas redan under 2019.  

 

För att kunna nå en bemanningssituation i balans, komma i fas med underhålls- och förvalt-

ningsskuld, genomföra nödvändiga fartygsinvesteringar och samtidigt kunna möta nya utma-

ningar behöver Kustbevakningen nå en ekonomi i balans. Därför hemställer myndigheten om 

ökad anslagsram för att få förutsättningar att fortsätta arbetet och samtidigt kunna genomföra 

verksamhet enligt instruktion, regleringsbrev och övriga regeringsuppdrag.   

 

 

2.1 Åtgärder för en effektivare verksamhet 
Effektiviseringsåtgärder kan genomföras på flera olika sätt. Det kan innebära kostsamma in-

vesteringar eller arbetsinsatser över lång tid, men kan också bestå av små stegvisa förbätt-

ringar i den dagliga verksamheten. Kustbevakningen arbetar därför med effektivisering parall-

ellt på olika nivåer. 

 

Bättre enhetlighet och tydligare styrning.  
Strategiskt är det viktigt för myndigheten att säkerställa en långsiktig helhetssyn för att se den 

totala effekt som åtgärderna sammantaget ska leda till. Kustbevakningens styrs och leds nu i 

den nya organisationen med en förstärkt helhetssyn, och med tydliga nationella prioriteringar 

som utgångspunkt. Genom bättre enhetlighet och tydligare styrning ska den nya organisation-

en säkerställa att myndigheten får ut så mycket kustbevakningsverksamhet som möjligt med 

tillgängliga resurser.  

 

Kustbevakningen har under 2017 genomfört en översyn av myndighetens långsiktiga målbild. 

Arbetet fortsätter framöver med att identifiera krav, utmaningar och möjligheter som myndig-

heten står inför. Därefter görs en analys för att formulera en tydlig myndighetsstrategi som 

tydliggör inriktningen för verksamheten. Strategin ska förbättra förutsättningarna för myndig-

hetens långsiktiga planering och prioritering, med tydlig koppling mellan verksamhet och ek-

onomi. I arbetet ingår också att säkerställa att operativa behov möts på det mest resurseffek-

tiva sättet, utifrån riskanalyser för främst räddningstjänst.  

 

Kustbevakningen har också inlett arbete med att definiera myndighetens materielförsörjnings-

process för att ge bättre förutsättningar för en robust materielledning och långsiktig planering. 

Arbetet fortsätter kommande år och innefattar också att i större utsträckning kunna hantera 

myndighetens materiel utifrån ett livscykelperspektiv.  

 

Under 2017 har Ekonomistyrningsverket utrett Kustbevakningens finansieringsmodell för att 

föreslå en modell som ger myndigheten de bästa förutsättningarna till resurseffektiv styrning, 

planering och genomförande av verksamhet. Ekonomistyrningsverket föreslog i sin rapport
1
 

att ”Kustbevakningen även fortsättningsvis ska finansieras med anslag och att myndighetens 

investeringar precis som i dag ska finansieras via den generella låneramen”. 

 

                                                 
1
 Rapport Finansieringsmodell för Kustbevakningen, ESV-nr: 2017:68 
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Parallellt med Kustbevakningens långsiktiga och strategiska arbete sker löpande arbete med 

att förbättra interna rutiner och processer. Under 2017 har ett brett och intensivt arbete pågått 

för att implementera den nya organisationen och uppnå en bättre enhetlighet och tydligare 

styrning av verksamheten i hela landet. Interna arbetsprocesser för styrning och samordning 

ses över och vidareutvecklas inom och mellan avdelningarna, till exempel har dokument för 

operativ planering och prioritering tagits fram. Ett stort arbete pågår också för att under 2018 

gå från två ledningscentraler till en. Utifrån myndighetens förändrade organisation förväntas 

verksamheten framöver kunna bedrivas mer kvalitativt och effektivt. 

 

Effektivare räddningsinsatser för ökad trygghet 
Kustbevakningen arbetar för att säkerställa effektiva insatser, inte minst genom kontinuerlig 

övnings- och utbildningsverksamhet. Under 2017 har en utvärderingsmetod tagits fram för att 

på ett systematiserat sätt ta vara på erfarenheter från genomförda insatser och på så sätt för-

bättra verksamheten. Återföring av erfarenheter från insatser, såväl nationella som internatio-

nella, leder till att arbetet ständigt utvecklas och blir mer kvalitativt och effektivt.  

 

Kustbevakningens deltagande i Frontexinsatser under året är ett bra exempel på detta. Insats-

erna har kunnat planeras och genomföras på ett mer effektivt sätt, med hjälp av tidigare erfa-

renheter och utvärderingar. Förberedelsearbetet underlättades väsentligt då tidigare upprättade 

planer, riktlinjer, styrdokument, upplägg för utbildning samt teknik och modifieringar kunde 

revideras och återanvändas.  

 

Myndighetens tekniska förmåga vid insatser har också stärkts genom effektiviseringar i hante-

ring av utrustning och materiel. Åtgärder med bland annat uppmärkning av utrustning och 

materiel på förråden resulterar i en mer effektiv och säker utlämning av materiel, vilket är sär-

skilt betydelsefullt vid en större insats. Myndigheten har tecknat ett transportavtal som säker-

ställer leveranser av materiel från förråd och depåer, till olycksplats eller önskad destination, 

dygnets alla timmar och över hela Sverige. En prototyp för containerbaserad oljesanerings-

utrustning har arbetats fram för att förenkla arbetet, både vid transport och för användaren.  

 

Utvecklade system och moderna arbetsredskap 
Den fortsatta utvecklingen av Sjöbasis

2
 möjliggör en allt mer effektiv samordning av informa-

tions- och underrättelsearbete. Det ger också stöd till andra myndigheter såväl nationellt som 

internationellt.  

 

Via Sjöbasis får också sjö- och flygräddningscentralen JRCC
3
 tillgång till Kustbevakningens 

positioneringsinformation. JRCC kan därmed snabbt larma närmaste tillgängliga resurs vid 

allvarliga händelser och olyckor till sjöss. Kustbevakningen har också deltagit i Polisens arbe-

te med införandet av det europeiska systemet för informationsutbyte, European Border Sur-

veillance System (EUROSUR) och en förberedelse för anslutning till Sjöbasis har inletts. 

 

Internt driftsatte Kustbevakningen under 2017 en plattform som möjliggör mobilt arbetsätt 

genom användandet av mobila enheter ute i verksamheten. Målet är att kunna införa verksam-

hetsappar för främst operativ personal och en första prototyp har tagits fram. Utvecklingen av 

moderna arbetsredskap, som till exempel appar, kommer att effektivisera verksamheten ge-

nom att arbetet förenklas för medarbetarna, det sparar tid och göra det lätt att göra rätt.  

 

 
                                                 
2
 Sjöbasis är ett gemensamt system där relevant sjöinformation samlas och kan delas dygnet runt 

3
 JRCC, Joint Rescue Coordination Center. 
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Utvecklad samverkan för effektivare verksamhet  
Kustbevakningen ska genom kontrollverksamheten bidra till att uppnå mål inom huvudansva-

riga myndigheters ansvarsområden och arbetar dagligen tillsammans med andra myndigheter 

och organisationer, såväl nationellt som internationellt. Genom att kontinuerligt utveckla och 

säkerställa en effektiv samverkan inom samtliga verksamhetsområden används såväl Kustbe-

vakningens som Sveriges resurser på bästa sätt.  

 

Samverkan med andra är resurseffektivt på flera sätt. I daglig verksamhet har till exempel 

myndigheten, tillsammans med Tullverket och UK Border Force, genomfört enklare utbild-

ningsinsatser under 2017. På en mer strategisk och övergripande nivå har under 2017 tecknats 

ett nytt samverkansavtal med Statens haverikommission och ett större arbete pågår med över-

syn av en ny överenskommelse med Polisen.   

 

Samverkan med Försvarsmakten har utvecklats under 2017 genom till exempel utbildnings-

verksamheten på Dykeri och navalmedicinska center (DNC) och pågående planeringsarbete 

inom totalförsvar och gemensamma övningar har genomförts. 

 

Kustbevakningen följer löpande kunskaps- och teknikutveckling inom flera områden genom 

medverkan i olika forum. Under 2018 ska Kustbevakningen till exempel stå som arrangör för 

Balex Delta, en årlig miljöskyddsövning mellan länderna som samarbetar i Helsingforskom-

missionen (HELCOM). I planeringen inför övningen deltar bland annat Försvarsmakten, 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap samt länsstyrelsen i Skåne.  

 

Kustbevakningen följer också utvecklingen av Europeiska gräns- och kustbevakningsbyrån 

(Frontex) som nu samarbetar närmare den europeiska sjösäkerhetsbyrån (EMSA
4
) och den 

europeiska fiskerikontrollbyrån (EFCA
5
). Kustbevakningen har, för Sveriges räkning, deltagit 

i Frontexinsatser med flyg, större kombinationsfartyg och mindre ribbåtar i olika omgångar de 

senaste åren. Myndigheten har kunnat bidra, och samtidigt fått värdefull kunskap med sig hem 

från insatserna. Förutom förmågehöjande erfarenheter, inte minst inom storskalig sjöräddning, 

gör erfarenheterna att planering och förberedelser för framtida insatser blir mer rutinmässiga 

och effektiva.  

 

Kustbevakningen samverkar också inom BSRBCC (Baltic Sea Region Border Control Coope-

ration) som är ett samarbete mellan Östersjöländernas gräns- och kustbevakningsmyndigheter. 

Under 2018 innehar Sverige och Kustbevakningen ordförandeskapet för BSRBCC. 

 

Arbete med resursförsörjning 
Kustbevakningens förmåga kräver kontinuerligt underhåll, utbyte och utveckling av tekniska 

enheter och en långsiktigt hållbar personal- och kompetensförsörjning.  

 

Kustbevakningen har inlett arbete med att ta fram en materielförsörjningsprocess för att, så 

långt det är möjligt, säkerställa en robust och långsiktig materielförsörjning. Myndigheten 

arbetar för att komma ikapp med underhålls- och förvaltningsskuld och uppnå en effektiv för-

valtningsorganisation. Kustbevakningen strävar efter att utveckla konfigurationsledning och 

kvalitetsarbete samt att förskjuta andelen avhjälpande underhåll mot förebyggande underhåll. 

En viktig del i arbetet för effektivare underhåll och materielförsörjning är också att fortsätta 

upphandla ramavtal för förebyggande underhåll inom flera områden.  

                                                 
4
 EMSA: European Maritime Safety Agency 

5
 EFCA: European Fisheries Control Agency. 
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Satsningar på utökat underhåll av IT-lösningar har redan lett till bättre prestanda i systemen, 

högre effektivitet i Kustbevakningens verksamhet och färre oplanerade störningar. Det har re-

sulterat i stabil IT-infrastruktur och under 2017 har inga större haverier inträffat. Samtidigt 

återstår ytterligare arbete för att vidmakthålla, genomföra uppgraderingar och fortsatt utveckla 

IT-stödet i verksamheten. Ökade krav på robusthet, informationssäkerhet och dataskydd 

(GDPR) medför också särskilda utmaningar inom digitalisering. 

 

Kustbevakningen arbetar med att komma i fas med bemanningssituationen och under 2017 

har färdigutbildade aspiranter successivt kommit ut i verksamheten. Utifrån rådande förutsätt-

ningar kunde myndigheten under året upprätthålla tillräcklig beredskap, trots en fortsatt an-

strängd bemanningssituation. De senaste två åren har Kustbevakningen haft särskilt fokus på 

rekrytering och har antagit aspirantklasser i en högre takt för att påskynda processen. Myndig-

heten märker att bemanningssituationen långsamt stärks, men det tar cirka två år innan aspi-

ranterna successivt kan komma ut i verksamheten. För att komma tillrätta med vakansläget, 

och dessutom möta framtida pensionsavgångar samt ett ökande uttag av föräldraledighet krävs 

ett kontinuerligt rekryteringsarbete.  

 

Effektiva brottsutredningar 
Kustbevakningens brottsutredande befogenheter består idag av att inleda förundersökning 

avseende miljöbrott, sjöfylleri och rattfylleri samt ordningsbot för vissa förseelser i sjötrafik. 

Övriga brott som Kustbevakningen upptäcker och ingriper, mot inom ramen för ordinarie 

verksamhet, rapporteras efter inledande åtgärder till Polisen eller Tullverket för fortsatt 

utredning. Inom all brottsutredningsverksamhet innebär ett överlämnande av en brottsutred-

ning i normalfallet att utredningen tappar i tempo. Brottsutredningar är en färskvara och 

därför bör antalet överlämnanden minimeras som ett led i att effektivisera brottsutred-

ningsprocessen.  

 

De föreslagna utökade rättsliga befogenheterna innebär att Kustbevakningen framöver i större 

utsträckning ska slutföra de utredningar som myndigheten själv initierar. Det kommer att 

kräva förändringar i arbetet med brottsutredning, framförallt på land. 2017 inleddes arbete 

med att förbereda myndigheten på införandet av utökade rättsliga befogenheter. I det stora 

arbetet ingår sex olika delprojekt; elektroniskt stödsystem, styrande dokument och nationellt 

utredningskoncept, granskning av utredningskvalitén för att säkerställa adekvata utbild-

ningsinsatser, utbildning, brottsutredningsprocessen och personella resurser samt materiella 

resurser och lokaler.  

 

Utveckling krisberedskap, civilt försvar och totalförsvar 
Området är under stark utveckling i hela samhället vilket också har drivit på behovet av ut-

veckling inom myndigheten. Under 2017 har Kustbevakningen arbetat bland annat med myn-

dighetens plan för samhällsstörningar. Arbetet kommer att fortsätta med fokus på att ta fram 

en enhetlig modell som, i olika omfattning, kan användas vid alla typer av händelser. Allt från 

en mindre olycka eller räddningsinsats, som påverkar ett fåtal, till en stor samhällsstörning 

eller höjd beredskap, som påverkar hela eller delar av samhället. Planen ska vara ett stöd för 

beslutsfattare för att snabbt och effektivt kunna anpassa organisationen utifrån rådande läge 

och effektivt bidra till samhällets krishanteringsarbete samtidigt som ordinarie verksamhet 

fortlöper i så stor utsträckning som möjligt. 

 

Kustbevakningen har också deltagit vid olika regionala och nationella övningar inom områ-

det, men tvingas prioritera kraftigt och i flera fall helt avböja sådant deltagande. 
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Enligt förordningen (1982:314) om utnyttjande av Kustbevakningen inom Försvarsmakten 

(utnyttjandeförordningen) gäller att Kustbevakningen, under krig och höjd beredskap, går in i 

en reglerad samverkan med Försvarsmakten. Det är av stor vikt för Kustbevakningens fort-

satta totalförsvarsplanering att förhållandena kring förordningen tydliggörs och myndighet-

erna har under 2017 tillsammans inlett en översyn av föreskriften till förordningen.  

 

 

2.2 Nya utmaningar kräver förmågeförstärkning  
Omvärlden förändras ständigt och förändringar sker i allt högre takt. Det finns ett ökande be-

hov av att säkerställa samhällets förmågor att förhindra och hantera händelser som kan få all-

varliga konsekvenser. Att säkerställa den samlade förmågan i totalförsvaret är en förutsättning 

för att genomföra den försvarspolitiska inriktningen för perioden 2016-2020. 

 

Kustbevakningen kan märka ett växande intresse för myndighetens medverkan i olika frågor, 

regionalt och nationellt men även internationellt. Både myndighetens kompetens och andra re-

surser efterfrågas som stöd inom till exempel krisberedskap, totalförsvar och gränsbevakning. 

Kustbevakningen som, oavsett rådande bemanningssituation är en relativt liten myndighet, 

tvingas dock prioritera, begränsa och ibland helt avböja sådan medverkan. 

 

Myndighetens arbete med kompetensförsörjning blir allt viktigare i takt med att yttre krav 

från samhället ökar och behov av stöd hos samverkande myndigheter växer. Kustbevakningen 

ser behov av att förstärka befintlig kompetens men också att bygga upp ny kompetens för att 

möta framtidens utmaningar. En ny typ av kompetens kommer att efterfrågas framöver, bland 

såväl operativ personal som personal till stabsverksamheten. 

 

För att kunna möta externa krav, förväntningar och utmaningar, inom framför allt digitalise-

ring, totalförsvar och samverkan, utan att begränsa den operativa verksamheten, hemställer 

Kustbevakningen om anslagsökning i detta budgetunderlag. Flera områden är fortfarande un-

der stark utveckling och resursbehoven är därför svåra att bedöma i sin helhet. Myndigheten 

kommer att utveckla framtida behov av resursförstärkningar i kommande budgetunderlag.   

 

 

2.2.1 Digitalisering 
Regeringen vill ta till vara på besparingar och positiva effekter som digitalisering kan bidra 

till och satsar därför på att öka takten i digitaliseringen av det offentliga Sverige. Syftet är att 

förbättra och effektivisera servicen till medborgare, företag och samhälle. Det innebär bland 

annat att myndigheter i högre grad behöver kunna samverka om information i gemensamma 

system. För Kustbevakningen kan fortsatt utveckling av det myndighetsgemensamma syste-

met Sjöbasis vara en del som ger bred samhällsnytta till flera olika myndigheter.  

 

Kustbevakningen deltar också som en av flera statliga myndigheter i Rättsväsendets informa-

tionsförsörjning (RIF) som leds av Justitiedepartementet. Syftet är bland annat att kunna 

skicka vidare brottsinformation elektroniskt i rättskedjan. Kustbevakningens informationsut-

byten sker främst med Polisen, Åklagarmyndigheten och Tullverket. Huvuddelen av informa-

tionsutbytet avser brottsanmälan och sker idag manuellt. Förberedelser pågår för att möjlig-

göra att Kustbevakningen kan ansluta till Polisens elektroniska system, DurTvå, under 2018. 

Beroende på vilken lösning som Polisen erbjuder kan en sådan anslutning dock dra ut på tiden 

samt innebära en kostnadsökning för Kustbevakningen.  
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E-handel är bra ur både effektivitets- och miljösynpunkt. Under 2017 har Kustbevakningen 

arbetat vidare med att förbereda myndigheten för en ökad e-handel. Enligt regeringens lagför-

slag ska alla inköp i offentlig sektor faktureras med elektronisk faktura (e-faktura) senast april 

2019, men redan i slutet av 2018 ska ett EU-direktiv om e-faktura vid offentlig upphandling 

vara infört över hela Europa. I Kustbevakningens arbete ingår bland annat att ta fram rutin 

gällande e-handel, inrätta den inköpsfunktion som krävs för e-handelsrutin, införa ett nytt 

systemstöd, alternativt utveckla befintligt, för att stödja både rutin och inköpsfunktion.  

 

För Kustbevakningen finns också internt goda möjligheter att effektivisera verksamheten ge-

nom ökad digitalisering. Sådant arbete har redan påbörjats genom att till exempel skapa förut-

sättningar för ett ökat mobilt arbetssätt. Att genomföra en digitaliseringsprocess motsvarande 

den ambitionsnivå som regeringen avser medför dock kostsamma investeringar, uppgraderin-

gar och utvecklingsinsatser. Samtidigt medför ökade krav på robusthet, sekretess och data-

skydd extra utmaningar, särskilt för de myndigheter som liksom Kustbevakningen har verk-

samhet inom både brottsbekämpning och totalförsvar. Resultatet av effektiviseringen kommer 

först när utvecklingen och införandet av ny teknik och nya arbetssätt har genomförts. Kustbe-

vakningen har ännu inte fullt ut kunnat kartlägga det möjliga resultatet av sådana åtgärder och 

de investeringar som krävs.  

 

Framtida resursbehov: Kustbevakningen ser behov av resursförstärkning inom framför allt 

IT-verksamheten för att kunna fortsatta genomföra utvecklingsarbeten inom digitaliserings-

området och även bygga upp och säkerställa framtida förvaltning. Myndighetens inledande re-

sursbehov inom området ingår därför i hemställan. Det är dock viktigt att betrakta utveckling-

en i sin helhet ur ett livscykelperspektiv och Kustbevakningen avser därför att utveckla behov 

av resursförstärkning i kommande års budgetunderlag. 

 

 
2.2.2 Krisberedskap, totalförsvar och säkerhetsskydd 
Kustbevakningen ska enligt instruktion ha förmåga att förebygga, motstå och hantera krissi-

tuationer inom sitt ansvarsområde. Kustbevakningen är också en bevakningsansvarig myndig-

het enligt förordningen (2015:1052) om krisberedskap och bevakningsansvariga myndigheters 

åtgärder vid höjd beredskap.  

 

Vid en allvarlig samhällsstörning ska Kustbevakningen ha förmåga att genomföra ordinarie 

verksamhet i så stor utsträckning som möjligt, men även stötta samhället i övrigt när myndig-

hetens resurser är lämpliga. Vid höjd beredskap ska verksamheten inriktas på uppgifter som 

har betydelse för totalförsvaret, vilket innefattar både civilt och militärt försvar. Enligt för-

ordningen (1982:314) om utnyttjande av Kustbevakningen inom Försvarsmakten ska personal 

och materiel ur Kustbevakningen också, vid krig eller regeringens föreskrivande, användas för 

övervakning, transporter och andra uppgifter enligt överenskommelse mellan Försvarsmakten 

och Kustbevakningen.  

 

Totalförsvarsfrågan växer och kraven ökar på att myndigheter behöver ta klivet från att pla-

nera till att börja agera. Redan 2018 ska Kustbevakningen, för särskilt tillförda medel, vidta 

åtgärder för att förstärka totalförsvaret mot bakgrund av bland annat den säkerhetspolitiska ut-

vecklingen. Enligt regleringsbrev ska arbetet prioritera planering för stöd till Försvarsmakten 

avseende transporter, sjöövervakning och ledning, samverkan med krav på sekretess och ro-

busthet, att kunna verka från alternativ och/eller skyddad ledningsplats samt översyn av 

tillämpbarhet i författningar gällande totalförsvaret samt ansvarsförhållanden inom myndighe-

tens ansvarsområde. Med dessa uppdrag följer även i övrigt starka behov av och höga krav på 



Budgetunderlag för Kustbevakningen för åren 2019-2021   

   Sid 13(40) 
 

säkerhetsskydd (säkerhetsanalyser, säkerhetsprövningar, tillträdesskydd och informations-

säkerhet). 

 

För att Kustbevakningen ska kunna fullgöra sitt uppdrag inom totalförsvaret som helhet ser 

myndigheten inledningsvis ett behov av ytterligare personella resurser. Om dessa resurser be-

höver lyftas från myndighetens ordinarie verksamhet, med en redan ansträngd bemannings-

situation, kommer förutsättningar att genomföra ordinarie uppdrag att märkbart försämras. 

Redan idag tvingas utveckling och förbättring av ordinarie verksamheten till viss del priori-

teras ned då medarbetare i operativ verksamheten inte kan undvaras i tillräcklig utsträckning. 

 

Intresset för krisberedskaps-, civil- och totalförsvarsfrågor ökar markant hos flera organisatio-

ner i samhället. Många myndigheter och andra aktörer som ska hantera en samhällsstörning 

har behov av stöd och resurser till sjöss. Kustbevakningen har en omfattande samverkan med 

höga förväntningar från samverkande myndigheter. Ökade uppdrag till myndigheter vid sam-

hällsstörningar och totalförsvar (både inom civilt- och militärt försvar) medför också växande 

krav och förväntningar på Kustbevakningens förmåga att stödja andra myndigheter. Efterfrå-

gan finns såväl lokalt och regionalt (exempelvis från kommuner och länsstyrelser) som natio-

nellt (exempelvis Försvarsmakten, Polisen och Tullverket). Kustbevakningen med endast 

cirka 800 medarbetare runt om i landet har ytterst begränsade möjligheter att tillmötesgå in-

tresset från samtliga myndigheter och organisationer.  

 

Framtida resursbehov: Kustbevakningen ser behov av ytterligare resursförstärkning för att 

kunna avsätta tillräckliga personella resurser och därmed säkerställa fortsatt planering, utbild-

ning och förberedelser för beredskapshöjande åtgärder. Kustbevakningens bedömda behov av 

inledande resursförstärkning ingår i myndighetens hemställan i detta budgetunderlag.  

 

På längre sikt finns ytterligare behov att säkerställa myndighetens finansiering av beredskaps- 

och säkerhetsskyddshöjande åtgärder, till exempel robusta sambandsmedel, alternativa och/ 

eller skyddad ledningsplatser. Att säkerställa säkerhetsskyddet i sin helhet (till exempel tillträ-

desbegränsningar, informationssäkerhet, säkerhetsanalyser och säkerhetsprövningar) medför 

extra utmaningar för Kustbevakningen som har en geografiskt spridd organisation och verk-

samhet med både fartyg och flyg. Myndigheten bedömer att detta framöver kan komma att 

innebära behov av ytterligare resursförstärkning i form av såväl arbetskrafter och investe-

ringsmedel.  

 

På sikt kan myndighetens enheter komma att behöva anpassas för att kunna genomföra upp-

drag inom ramen för utnyttjandeförordningen. Det är ännu för tidigt att uttala sig om vad 

sådana anpassningar skulle kunna omfatta och vilka kostnader de innebär. Det är heller inte 

klarlagt hur stor del av verksamheten som kan förväntas finansieras av Försvarsmakten enligt 

utnyttjandeförordningen.  

 

Kustbevakningen avser att utveckla behov av resursförstärkning inom detta område som hel-

het i kommande års budgetunderlag.  

 

 

2.2.3 Samverkan och utökade uppdrag 
Kustbevakningen stödjer flera myndigheter i deras arbete och är en efterfrågad samverkans-

partner både nationellt och internationellt. Samverkan sker integrerat i myndighetens dagliga 

verksamhet inom samtliga verksamhetsområden i olika omfattning. Kustbevakningen har ett 

utvecklat samarbete med flera myndigheter, organisationer och forum. Internationellt sker 
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samverkan främst inom Östersjöregionen men utvecklingen inom EU har också en stor påver-

kan på myndigheten.  

 

Samverkan inom EU påverkar Kustbevakningen bland annat via Europaparlamentets och rå-

dets förordning (EU) 2016/1624 av den 14 september 2016 om en europeisk gräns- och kust-

bevakning. Förordningen innehåller ett antal artiklar som berör Kustbevakningens verksam-

het. Sverige ingår i den samlade europeiska integrerade gränsförvaltningen av EU:s yttre 

gränser och en uppgift inom detta har sedan 2017 varit att delta i ett gemensamt risk- och sår-

barhetutvärderingsarbete. Polisen är ansvarig svensk myndighet och Kustbevakningen bidrar 

med data och kvalitativa beskrivningar om svensk gränsbevakning avseende sjögränsen. Kust-

bevakningen har en förhållandevis liten administration och bedömer att liknande arbete kom-

mer att få en allt större påverkan på myndigheten framöver. Det kan komma att innebära be-

hov av att ytterligare förstärka med administrativa befattningar (till exempel analytiker). 

 

De senaste årens tryck att bidra och delta i Frontex-koordinerade insatser i Medelhavet verkar 

inte heller mattas av. Tvärtom är Kustbevakningen mycket efterfrågad att delta med kompe-

tens och resurser, inte bara i Frontexinsatser utan i flera olika typer insatser och projekt inom 

EU. Kustbevakningen är i grunden positiv till dessa möjligheter att bidra där myndighetens 

resurser kan göra nytta. Samtidigt behöver beaktas att stora och återkommande insatser kan 

innebära att myndighetens verksamhet på hemmaplan blir mer sårbar och innebär också en 

kostnad för myndigheten, utöver den ersättning som erhålls från Frontex.   

 

Utökade rättsliga befogenheter och nya regeringsuppdrag  
Utredningen Kustbevakningens rättsliga befogenheter (SOU 2008:55) från 2008 ligger till 

grund för lagrådsremissen En ny kustbevakningslag som presenterades i februari 2018. Både i 

utredningen och i lagrådsremissen föreslås ökade rättsliga befogenheter för Kustbevakningen 

och en enskild kustbevakningstjänsteman. Befogenheterna är indelade i ett direkt och ett indi-

rekt verksamhetsområde. Det direkta verksamhetsområdet omfattar främst de polisära ord-

ningshållande och brottsbekämpande uppgifter myndigheten har redan idag, men med mer 

långtgående självständigt ansvar. Det indirekta området ger en rättslig möjlighet för en kust-

bevakningstjänsteman att, även vid andra typer av brott, lämna stöd till polisen vid begäran i 

ett enskilt fall.   

 

Inför 2018 har regeringen introducerat kraftfulla satsningar på en ökad trygghet i samhället. 

Satsningarna på rättsväsendet, bland annat Polis, Åklagarmyndigheten och Tullverket, ska 

stärka hela rättskedjan och leda till att fler brott klaras upp. Kustbevakningen är positiv till ut-

vecklingen men ser en uppenbar risk att myndigheten framöver, i större utsträckning än vad 

som tidigare sagts, förväntas delta i myndighetsgemensamma aktiviteter inom det indirekta 

verksamhetsområdet. Det gäller till exempel regeringsuppdraget om stöd till Polisen vid terro-

rism och annan grov brottslighet
6
. Ett annat aktuellt exempel är regeringens satsning för att 

bekämpa de internationella stöldligorna och göra det svårare för dem att föra ut stöldgodset ur 

Sverige. I sitt åtgärdspaket lyfter regeringen bland annat att Polisen, Tullverket och Kustbe-

vakningen ska öka samverkan för att motverka internationella stöldligor
7
.  

 

Utifrån den anslagsökning som tidigare beslutats kan Kustbevakningen inte infria förvänt-

ningar på ett större deltagande inom det indirekta verksamhetsområdet. Den anslagsökning 

                                                 
6
 Uppdrag till Kustbevakningen och Polismyndigheten om Kustbevakningens operativa stöd till Polismyndighet-

en vid polisinsatser mot terrorism eller annan allvarlig brottslighet (Ju2017/06643/SSK) 
7
 Uppdrag till Polismyndigheten, Tullverket och Kustbevakningen att förstärka bekämpningen av internationella 

brottsnätverk som begår tillgreppsbrott i Sverige (Ju2018/00991/P0) 
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som erhållits bygger på att det direkta verksamhetsområdet är dimensionerande och på förut-

sättningen att Kustbevakningens grundläggande uppdrag inom miljöräddningstjänst kan utfö-

ras. Den faktiska möjligheten att göra nytta med utökade rättsliga befogenheter bygger på 

myndighetens kombinationstanke. Om Kustbevakningens resurser minskas kommer de positi-

va effekterna som utökade rättsliga befogenheter innebär att gå förlorade. Det kan i samman-

hanget även nämnas att viss verksamhet som idag bedrivs som uppdragsverksamhet (till ex-

empel dykuppdrag åt Polisen) i många fall kommer att hamna inom det framtida anslags-

finansierade indirekta verksamhetsområdet. 

 

Kustbevakningen ser även en farhåga att myndigheten kan förväntas bli en allmän ”anmäl-

ningsmottagningsmyndighet”, med ett öppet anmälningsinflöde från olika tillsynsmyndigheter 

och enskilda. Den resurstilldelning som myndigheten har fått bedöms räcka till ett utökat eget 

självständigt ansvar, för de brott som myndigheten själv upptäcker (inom det direkta verk-

samhetsområdet) vid övervakning och kontroll- och tillsynsverksamhet. Sker ett större inflöde 

av anmälningar även från andra tillsynsmyndigheter, som till exempel länsstyrelser, Havs- 

och vattenmyndigheten, Transportstyrelsen eller Sjöfartsverket, kommer Kustbevakningen att 

behöva bygga upp en särskild organisation för att kunna ta emot och hantera dessa anmäl-

ningar. 

 

Likaså finns en farhåga att myndighetens möjlighet att biträda åklagaren istället förskjuts till 

att bli en ovillkorlig skyldighet att biträda åklagaren med brottsutredningsåtgärder i alla typer 

av brott. Här finns inte heller begränsningen till enbart brott inom det direkta området utan för 

biträde avses alla brott. En sådan utveckling kan resultera i en avsevärd mängd ärenden och 

samtidigt kan redan en enda större förundersökning kräva mer utredningsresurser än vad 

Kustbevakningen förfogar över. Ett strikt ansvar att biträda åklagare gällande alla brott be-

döms därför inte vara praktiskt genomförbart för Kustbevakningen utifrån myndighetens till-

gängliga utredningsresurser.   

 

Framtida resursbehov: Om Kustbevakningen framöver förväntas delta i aktiviteter inom det 

indirekta verksamhetsområdet i större utsträckning, kombinerat med farhågor avseende an-

mälningsmottagande och biträde till åklagare, har myndigheten behov av ytterligare resurstill-

skott. Ett sådant resursbehov kan i nuläget inte bedömas och ingår inte i framlagd hemställan i 

detta budgetunderlag.  
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3 Finansiell redovisning  
 

Resurser som kan möta framtiden 
Genom en långsiktigt säkerställd resursförsörjning får Kustbevakningen förutsättningar att ge-

nomföra verksamhet på ett kvalitativt och effektivt sätt. Det gäller såväl teknik, materiel och 

lokaler, som myndighetens medarbetare.  

 

För att kunna genomföra mål enligt instruktion och regleringsbrev krävs att Kustbevakningen 

kan behålla nuvarande verksamhetsnivå och fortsätta utveckla myndighetens fartyg och flyg-

plan, plattformar, samt säkerställa effektiva och verksamhetsanpassade lokaler.  

 

Det är lika angeläget att Kustbevakningen får möjlighet att fortsätta rekrytera, utveckla och 

behålla kompetenta medarbetare för att långsiktigt säkerställa att myndigheten kan genomföra 

en effektiv, säker och kvalitativ verksamhet. Myndigheten behöver framöver också bygga upp 

ny kompetens för att möta framtidens utmaningar.  

 

 

3.1 Verksamhetens finansiering 2019-2021 
Belopp för 2019-2021 anges i 2018 års pris- och lönenivå. 

 

Verksamhetens anslag, intäkter och bidrag 
(tkr) 2017         

Utfall 

2018         

Prognos 

2019         

Beräknat 

2020         

Beräknat 

2021         

Beräknat 

Anslag utgiftsområde 06 anslag 2:1 1 166 348 1 143 000 1 143 000 1 143 000 1 143 000 

Intäkter av avgifter och uppdragsverksamhet 5 313 5 000 5 000 5 000 5 000 

Övriga intäkter           

MSB-bidrag krisberedskap 4 027 2 000 2 000 2 000 2 000 

EU-bidrag 40 616 15 000 7 000 7 000 7 000 

Övriga bidrag 47 523 2 000 1 000 1 000 1 000 

Finansiella intäkter 5 634 4 000 2 000 1 000 1 000 

Övriga intäkter av engångskaraktär 812 4 000 1 000 1 000 1 000 

Summa anslag, intäkter och bidrag 1 270 273 1 175 000 1 161 000 1 160 000 1 160 000 

 

Anslag utgiftsområde 06 anslag 2:1 omfattar anslagsnivå i 2018 års pris- och lönenivå enligt 

budgetpropositionen 2017/18:1. 

 

 

Verksamhetens kostnader 
(tkr) 2017         

Utfall 

2018         

Prognos 

2019         

Beräknat 

2020         

Beräknat 

2021         

Beräknat 

Personalkostnader 649 886 648 000 659 000 659 000 659 000 

Lokalkostnader 48 616 53 000 62 000 63 000 64 000 

Driftkostnader 332 754 348 000 344 000 330 000 336 000 

Kapitalkostnader 249 018 209 000 208 000 230 000 252 000 

Summa kostnader 1 280 274 1 258 000 1 273 000 1 282 000 1 311 000 

 

Personalkostnader 
Personalkostnaderna är beräknade utifrån nuvarande bemanningsläge och bedömd framtida 

utveckling. Rekrytering bedöms kunna ske i samma takt som medarbetare slutar, därav den 

relativt jämna personalkostnaden mellan åren.  



Budgetunderlag för Kustbevakningen för åren 2019-2021   

   Sid 17(40) 
 

I utfallet 2017 ingår personalkostnader för deltagande i Frontexinsatser. Under perioden 2018-

2021 finns inga Frontexinsatser budgeterade. Beslut har tagits om deltagande under en månad 

2018 med flygplan. I skrivande stund har dock inte Frontex beslutat om budgeten för insatsen, 

därför har kostnaden utelämnats ur budgetunderlaget.   

 

Under 2018 kommer myndigheten att påbörja rekryteringar avseende framför allt kommande 

fartygsprojekt, e-handel och IT-utveckling. För 2019 hemställer myndigheten dessutom om 

ytterligare medel för inledande resursförstärkning inom digitalisering och totalförsvar.  

 

Lokalkostnader  
Kustbevakningen finns på ett stort antal platser i landet och lokalkostnaderna är beräknade 

utifrån myndighetens nuvarande bestånd av lokaler och kajplatser. I tidigare budgetunderlag 

har myndigheten påtalat att lokalkostnaderna kommer att öka framöver. Hyreskostnader 

förändras kraftigt när lokaler och kajer behöver anpassas till gällande behov. När en kaj 

behöver åtgärdas är handlingsutrymmet ofta litet, antingen måste den renoveras eller byggas 

om för att möjliggöra fortsatt användning. Ombyggnationer av kajer är mycket kostsamt och 

att hitta andra kajer i samma område som den befintliga har visat sig vara svårt.  

 

I detta budgetunderlag hemställer myndigheten om utökad ram för att kunna genomföra pla-

nerade renoveringar och nybyggnationer. De större projekt där myndigheten ser ett behov av 

upprustning är Falkenberg (station), Göteborg (kontor, kaj, ledningscentral), Karlskrona (kaj), 

Oxelösund (station och kaj), Slite (station), Strömstad (station), Vänersborg (station) och 

Kapellskär (station). Förändring av kaj i Göteborg är budgeterad sedan tidigare och påverkar 

därför inte hemställan. 

 

Driftkostnader 
I en myndighet med flygplan och fartyg är bränsle och underhållskostnader en stor del av 

driftkostnaderna. Bränslekostnad är svår att prognosticera och kan framöver påverka myndig-

hetens ekonomi mer än vad som beräknats.   

 

Myndigheten bedömer att underhållskostnader kommer att öka. Framför allt kräver den mer 

tekniskt avancerade utrustningen på de nyare fartygen en annan intern organisation och kostar 

mer i köpta tjänster. Driftkostnader innehåller cirka 50 mnkr i engångskostnader som uppstår i 

samband med fartygsprojekten under perioden 2018-2021. 

 

Kapitalkostnader 
Kapitalkostnaderna är beräknade utifrån befintliga anläggningstillgångar och en bedömning 

av kommande investeringsbehov, inklusive ombyggnation av KBV 181, fem miljöskyddsfar-

tyg samt ersättning för KBV 301-serien. År 2021 uppgår kapitalkostnaden dock endast till cir-

ka 15 mnkr jämfört med cirka 40 mnkr per år när samtliga fartyg är levererade. 

 

Kustbevakningen har bundit räntenivån på fyra lån som uppgår till sammanlagt 1 800 000 tkr. 

När ett lån löper ut övergår beloppet till ordinarie avistalån, och till rörlig ränta enligt reporän-

tan. Lånen löper ut under perioden 2019-2021. Lånebehovet utöver lån med bunden ränta kal-

kyleras till -0,45 procent år 2018, 0 procent år 2019, 0,78 procent år 2020, 1,5 procent år 2021 

och 2,1 procent år 2022.   
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Ekonomi och resultat 
(tkr) 2017         

Utfall 

2018         

Prognos 

2019         

Beräknat 

2020         

Beräknat 

2021         

Beräknat 

Summa anslag, intäkter och bidrag 1 270 273 1 175 000 1 161 000 1 160 000 1 160 000 

Summa kostnader 1 280 274 1 258 000 1 273 000 1 282 000 1 311 000 

Resultat för respektive år -10 001 -83 000 -112 000 -122 000 -151 000 

 

I ovanstående tabell sammanställs belopp från tabeller: Verksamhetens anslag, intäkter och 

bidrag samt Verksamhetens kostnader. Under 2017 användes 51 568 tkr av anslagssparandet. 

 

 

Användande av anslagssparandet 
(tkr) 2017         

Utfall 

2018         

Prognos 

2019         

Beräknat 

2020         

Beräknat 

2021         

Beräknat 

Ingående anslagssparande vid årets början 231 982 180 414 97 414 -14 586 -136 586 

Förändring anslagssparande -51 568 -83 000 -112 000 -122 000 -151 000 

Utgående anslagssparande vid årets slut 180 414 97 414 -14 586 -136 586 -287 586 

 

År 2017 hade Kustbevakningen ett utgående anslagssparande på 180 414 tkr vilket markant 

överstiger tre procent. Hela det utgående anslagssparandet är intecknat för framtida kostnader 

och kommer att användas för att täcka underskottet år 2018 och en del av underskottet år 

2019. Med anledning av ökande lokal- och personalkostnader samt tillkommande resursbehov 

för digitalisering, krisberedskap, totalförsvar och säkerhetsskydd bedöms inte anslagssparan-

det täcka hela underskottet för år 2019. Kustbevakningens underskott är därefter helt ofinan-

sierat. 

 

Hemställan om utökad årlig anslagsram 
Hemställan i detta budgetunderlag görs utifrån myndighetens nuvarande förutsättningar, till-

gängliga underlag och de beräkningar och bedömningar som har kunnat göras. Kustbevak-

ningen hemställer om utökad anslagsram motsvarande 112 000 tkr från år 2019, trots att be-

räknat underskott för år 2019 (cirka 15 000 tkr) är mindre än anslagskrediten. Om Kustbevak-

ningen inte får gehör för hemställan, senast i samband med budgetpropositionen för 2019 

kommer myndigheten att tvingas vidta åtgärder för att avveckla verksamhet som inte ryms in-

om tilldelat anslag. Det anslagssparande som återstår vid ingången av 2019 bedöms då behöva 

användas för avvecklings- och omställningsarbete. Det kan även innebära att myndigheten 

under 2019 behöver minska verksamhetens omfattning mer än den långsiktiga nivån för att 

täcka de avvecklingskostnader som uppstår.   

Hemställan om ökat årligt anslag (tkr) 2019 2020 2021 

Komponentavskrivning 30 000 0 0 

Underhållskostnader fartyg och flyg 40 000 0 29 000 

Ökade personalkostnader 9 000 0 0 

Ökade kostnader för lokaler och kajer 8 000 0 0 

Krisberedskap , totalförsvar och säkerhetsskydd
1
  5 000 0 0 

Digitalisering 4 000 0 0 

Engångskostnader fartygsprojekt
2
 16 000 0 0 

Kapitalkostnader fartygsprojekt
3
 0 10 000 0 

Totalt årlig ökning 112 000 10 000 29 000 

    
1 
Ytterligare hemställan är troligt för år 2020 och framåt när Kustbevakningens roll är klarlagd. 

2
 Engångskostnader som åren efter 2021 övergår till kapitalkostnader (se bilaga 1).  

3
 Från år 2025 kommer kapitalkostnaden för fartygsprojekten att uppgå till 40 000 tkr per år.  



Budgetunderlag för Kustbevakningen för åren 2019-2021   

   Sid 19(40) 
 

Komponentavskrivning och underhåll 

Kustbevakningen har i tidigare budgetunderlag redovisat att myndighetens årliga underskott 

om cirka 70 000 tkr huvudsakligen består av underhålls- och avskrivningskostnader. Av un-

derskottet har cirka 40 000 tkr bedömts bero på underhållskostnader för fartyg och flygplan 

och cirka 30 000 tkr på införandet av komponentavskrivning.  

 

För komponentavskrivning kvarstår tidigare hemställan om 30 000 tkr. För underhållskost-

nader kvarstår hemställan för 2019 på 40 000 tkr, men bedöms framöver att öka. Underhålls-

åtgärder som tidigare ansetts vara av engångskaraktär bedöms framöver att bli årligen åter-

kommande, inom olika underhållsområden. Myndigheten har tidigare hanterat dessa kostna-

der med hjälp av anslagssparande och en låg räntenivå. Från och med år 2021 hemställer 

myndigheten dock om ytterligare 29 000 tkr för att täcka underhållskostnaden.      

 

Ökade personalkostnader 

För att kunna genomföra nödvändiga åtgärder inom IT-, materiel- och lokalförsörjning avse-

ende behov av förstudier, utveckling, investeringsprojekt och underhåll har myndigheten be-

hov av resursförstärkning inom områden som fartygsteknik, IT, e-handel och juridik. Förhöj-

da personalkostnader har beaktats i årets hemställan med 9 000 tkr från år 2019. 

 

Ökade kostnader för lokaler och kajer 

Redan i föregående budgetunderlag lyftes att myndighetens lokalkostnader framöver kommer 

att öka. Lokaler och kajer på flera av Kustbevakningens verksamhetsorter är av gammal infra-

struktur och i behov av renovering eller nybyggnation. I takt med att hamnområden exploate-

ras till såväl ökad sjötrafik samt bostäder ökar också hyreskostnader då kajer samt lokaler om-

sätts. Myndigheten kommer allt närmare kontraktsskrivning i vissa av dessa lokalärenden. 

Förhöjda lokalkostnader har beaktats i hemställan med 8 000 tkr från 2019. 

 

Krisberedskap , totalförsvar och säkerhetsskydd 

För åtgärder inom totalförsvaret har Kustbevakningen fått utökad ram med 2 000 tkr från år 

2018. Dessa medel bedöms dock inte räcka och från år 2019 hemställer myndigheten därför 

om ytterligare 5 000 tkr, främst avseende personella resurser. Den totala omfattningen av 

Kustbevakningens framtida resursbehov inom krisberedskap, totalförsvar och säkerhetsskydd 

är i nuläget svårbedömt och myndigheten avser att återkomma i kommande budgetunderlag.  

 

Digitalisering 

Digitalisering bedöms kunna påverka myndighetens ekonomi positivt framöver men kräver 

inledningsvis resurser. För att kunna genomföra nödvändiga åtgärder inom IT har myndighe-

ten behov av ytterligare förstärkning, framför allt inom systemutveckling och förvaltning. 

Från år 2019 hemställer myndigheten därför om 4 000 tkr.   

 

Kostnader för fartygsprojekt 

Utöver anslagsökning för att täcka myndighetens underskott tillkommer ytterligare behov av 

årliga tillskott för kapitalkostnader avseende fartygsinvesteringar för att vidmakthålla nuvar-

ande materiell förmåga och ambitionsnivå. Myndighetens behov av fartygsinvesteringar under 

budgetunderlagsperioden beskrivs ingående i bilaga 1. För att kunna genomföra investering-

arna hemställer myndigheten om medel från och med år 2019. Initialt består kostnaderna till 

stor del av engångskostnader i samband med projekten för att sedan övergå till kapitalkostna-

der för anläggningarna. Definitiva underlag för alternativens kostnader erhålls först efter att 

en upphandling har genomförts.  
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3.2 Investeringsplan för perioden 2019-2022 
 

Verksamhetsinvesteringar 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

(tkr) Utfall Prognos Beräknat Beräknat Beräknat Beräknat 

Immateriella investeringar             

Datasystem, rättigheter m.m. 7 891 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 

Materiella investeringar             

Maskiner, inventarier och installationer 

m.m.  

71 489 95 000 227 000 97 000 82 000 157 000 

Byggnader, mark och annan fast 

egendom 

0 0 0 0 0 0 

Övriga verksamhetsinvesteringar 186 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 

Summa verksamhetsinvesteringar 79 566 108 000 240 000 110 000 95 000 170 000 

Finansiering        

Lån i Riksgäldskontoret (2 kap. 1 § 

kapitalförsörjningsförordningen) 

79 496 108 000 228 000 110 000 95 000 170 000 

Bidrag (2 kap. 3 § kapitalförsörjnings-

förordningen) 

70 0 12 000 0 0 0 

Finansiell leasing (2 kap. 5 § kapital-

försörjningsförordningen) 

0 0 0 0 0 0 

Anslag (efter medgivande av regeringen) 0 0 0 0 0 0 

Summa finansiering 79 566 108 000 240 000 110 000 95 000 170 000 

 

I tabellen Verksamhetsinvesteringar redovisas myndighetens samtliga investeringar för perio-

den. I tabellen Särskild information om verksamhetsinvesteringar redovisas investeringar som 

beräknas överstiga 20 mnkr. Särskild information lämnas endast för investeringar som plane-

ras innevarande eller nästföljande budgetår enligt förordning (2000:605) om årsredovisning 

och budgetunderlag. 

 

Enligt Ekonomistyrningsverkets handledning Investeringar i budgetunderlaget och verksam-

hetsplanen (ESV 2015:61) ska även driftskostnader som uppstår i samband med investering 

räknas med i tabellen Verksamhetsinvesteringar per objekt. Däremot ska kostnaderna inte 

räknas med i tabellen Finansiering eller tabellen Varav investeringar i anläggningstillgångar. 

Av verksamhetsinvesteringen KBV 010, KBV 047, KBV 048, KBV 050 och KBV 051 är det 

26 000 tkr som inte betraktas som en anläggningstillgång. Dessa kostnader kommer att finan-

sieras med anslag. Av verksamhetsinvesteringen KBV 181 är det 7 000 tkr som inte betraktas 

som en anläggningstillgång. Dessa kostnader kommer att finansieras med anslag. 

 

Kustbevakningen är huvudansvarig myndighet för miljöräddningstjänst till sjöss och miljö-

skyddsfartygen är därmed en högst central resurs. Myndighetens fartygsflotta består av totalt 

30 fartyg: 10 kombinationsfartyg (kombinerat miljöräddnings- och övervakningsfartyg), 15 

övervakningsfartyg och 5 miljöskyddsfartyg. De äldsta fartygen är över trettio år gamla och 

har nått slutet på sin tekniska livslängd. De kan inte leverera rätt förmåga, fartygen kräver mer 

och mer underhåll vilket både ökar underhållskostnader och tiden för underhåll. 

 

Det tar cirka tio år innan ett ersättningsfartyg kan komma i operativ tjänst och befintliga far-

tyg måste under tiden hållas i tillräckligt gott skick med en acceptabel tillgänglighet, förmåga, 

sjösäkerhet och arbetsmiljö. För att vidmakthålla nuvarande förmåga lyfter Kustbevakningen 

särskilda investeringsbehov för flera av fartygen. För tre större investeringar hemställer myn-
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digheten därför om höjd låneram samt anslag för att täcka avskrivnings- och räntekostnader. 

Se bilaga för ytterligare beräkningar och beskrivningar. 

 

Särskild information om verksamhetsinvesteringar 
  Totalt Ack.  2018 2019 2020 2021 2022 

(tkr)   Utfall Prognos Beräknat Beräknat Beräknat Beräknat 

Verksamhetsinvesteringar per 

objekt  
              

KBV 181 107 000 0 0 107 000 0 0 0 

KBV 010, KBV 047, KBV 048, 

KBV 050 och KBV 051 

65 000 0 23 000 18 000 14 000 10 000 0 

9 ribbåtar 28 744 21 744 7 000 0 0 0 0 

Byte flyginstrument 24 000 0 24 000 0 0 0 0 

Byte elektrooptiskt system 49 000 0 0 49 000 0 0 0 

Summa utgifter för 

investeringar 

273 744 21 744 54 000 174 000 14 000 10 000 0 

         

Finansiering        

Lån i Riksgäldskontoret (2 kap. 1 

§ kapitalförsörjningsförordningen) 

240 744 21 744 49 000 161 000 9 000 0 0 

Bidrag (2 kap. 3 § 

kapitalförsörjningsförordningen) 

0 0 0 0 0 0 0 

Finansiell leasing (2 kap. 5 § 

kapitalförsörjningsförordningen) 

0 0 0 0 0 0 0 

Anslag 0 0 0 0 0 0 0 

Summa finansiering 240 744 21 744 49 000 161 000 9 000 0 0 

         

Varav investeringar i 

anläggningstillgångar 
       

Datasystem, rättigheter m.m. 0 0 0 0 0 0 0 

Maskiner och inventarier 240 744 21 744 49 000 161 000 9 000 0 0 

Fastigheter och mark 0 0 0 0 0 0 0 

Övriga verksamhetsinvesteringar 0 0 0 0 0 0 0 

Summa investeringar i 

anläggningstillgångar 240 744 21 744 49 000 161 000 9 000 0 0 

 

1. Utsjöbevakningsfartyg KBV 181  
KBV 181 behöver modifieras och moderniseras enligt genomförd förstudie. Syftet är moder-

nisering och förbättring av oljeupptagningskapaciteten. Upphandling är ej genomförd ännu 

vilket ger en osäkerhet vid beräkning av investeringskostnaden. 

 

2. Miljöskyddsfartyg KBV 010, KBV 047, KBV 048, KBV 050 och KBV 051 
De fem miljöskyddsfartygen KBV 010, KBV 047, KBV 048, KBV 050 och KBV 051 behöv-

er livstidsförlängas med fokus på åtgärder för att förbättra tillgänglighet, tillförlitlighet och 

direkt sjösäkerhet. Investeringen tillgodoser grundläggande operativa behov och innebär in-

gen ambitionsökning. Upphandling är ej ännu genomförd vilket ger en osäkerhet vid beräk-

ning av investeringskostnaden. Ambitionsnivån för livstidsförlängningen är att vidmakthålla 

förmågan i 10 år, i väntan på att nyanskaffning av miljöskyddsfartyg. Parallellt med livstids-

förlängningen kommer en förstudie för ersättning av miljöskyddsfartygen att påbörjas. Inom 

ramen för detta budgetunderlag lämnas ingen hemställan för ersättning av denna fartygserie. 

 

3. 9 ribbåtar 
Utbytet av 9 ribbåtar fortgår enligt plan och bedöms vara slutfört under 2018. 
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4. Flyginstrument 
Flyginstrumenten behöver bytas ut från analoga instrument till bildskärmsbaserad så kallad 

glascockpit. Detta är en vedertagen flygsäkerhetshöjande åtgärd. Upphandling är ej genom-

förd ännu vilket ger en osäkerhet vid beräkning av investeringskostnaden. 

 

5. Byte elektrooptiskt system 
Flygplanens sjöövervakningssystem består både av kameror vid dagsljus, värmekameror samt 

utrustning för laserbelysning. Det sistnämna gör att exempelvis fartygsnamn kan belysas och 

läsas i mörker. Denna utrustning behöver bytas ut då det finns risk att reservdelar och kunnig 

personal blir en bristvara när systemet inte är modernt längre. Upphandling är ej genomförd 

ännu vilket ger en osäkerhet vid beräkning av investeringskostnaden. 

 

Låneram och räntor för verksamhetsinvesteringar 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

(tkr) Utfall Prognos Beräknat Beräknat Beräknat Beräknat 

IB lån i Riksgäldskontoret  2 374 529 2 240 529 2 159 529 2 198 529 2 105 529 1 997 529 

Nyupplåning (+) 79 496 108 000 228 000 110 000 95 000 170 000 

Amorteringar (-) -213 496 -189 000 -189 000 -203 000 -203 000 -189 000 

UB lån i Riksgäldskontoret 2 240 529 2 159 529 2 198 529 2 105 529 1 997 529 1 978 529 

              

Beslutad/föreslagen låneram 2 400 000 2 400 000 2 200 000 2 200 000 2 200 000 2 000 000 

              

Ränteutgifter 12 306 0 0 8 000 31 000 41 000 

        

Finansiering av räntor och 

avskrivningar 
      

Utgiftsområde 6 anslag 2:1 229 468 190 798 189 736 212 019 234 942 230 675 

Övrig finansiering  17 339 18 202 18 264 17 981 17 058 14 325 

 

 

3.3 Räntekontokredit 
(tkr) 2018          2019          2020          2021          

Förslag till räntekontokredit 40 000 40 000 40 000 40 000 

 
 

3.4 Anslagskredit 
(tkr) 2018          2019          2020          2021          

Förslag till anslagskredit 34 282 34 000 34 000 34 000 

 
 

3.5 Avgiftsbelagd verksamhet 
 

Uppdragsverksamhet 
(tkr) 2018          2019          2020          2021          

Intäkter 5 000 5 000 5 000 5 000 

Kostnader 5 000 5 000 5 000 5 000 

 

Ovanstående omfattar verksamhet som finansieras genom intäkter som tas ut med stöd av 4 § 
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Avgiftsförordningen och intäkter av uppdragsverksamhet. Kustbevakningen disponerar intäkt-

erna. 

 

Offentligrättslig verksamhet 
(tkr) 2018          2019          2020          2021          

Vattenföroreningsavgift 300 300 300 300 

Ersättning för kostnader vid 

räddningstjänst 1 700 1 700 1 700 1 700 

 

Offentligrättslig verksamhet avser ersättning från skadevållande vid inträffad miljö-/olje-

skada. Kustbevakningen disponerar inte intäkterna. 

 

 

3.6 Undantag från EA-regelverket 2019-2021. 
Kustbevakningen begär inte undantag från EA-regelverket avseende åren 2019-2021. 

 

 

3.7 Reglers ändamålsenlighet 
Kustbevakningen har i tidigare budgetunderlag lämnat synpunkter och förslag till ändring av 

till exempel avgiftsförordningen, regler om skadestånd för utsläpp från land och information 

om larm om sjöräddningsinsats. Förslagen upprepas inte i detta budgetunderlag.  

 

Kustbevakningen återkommer framöver i särskild ordning med behov och förslag till författ-

ningsändringar. 
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Bilaga 1: Sammanställning av fartygsprojekt 
En beräkning av totala kostnader under beräknad livslängd efter modernisering, livstidsför-

längning respektive nyproduktion har gjorts för KBV 010-051, KBV 181 och KBV 301-se-

rien. Beräknad livslängd efter modernisering är avvägd för respektive fartyg och omfattningen 

av moderniseringen (detta framgår under respektive fartyg och kalkyl).  

 

Beloppen är i 2018 års prisnivå och är inte indexerade. Räntenivån beräknas till 2 procent i 

kalkylen. 

 

Kustbevakningens övergripande myndighetsstrategi, som ska tas fram under 2018, kan kom-

ma att innebära vissa justeringar avseende fartygens strategiska placering eller förmåga för att 

möta framtida behov. Det innebär en viss osäkerhetsfaktor vid beräkning av nyproduktion 

som i detta underlag baseras på dagens fartyg, planering och förmåga.  

 

Beräkningarna innehåller ytterligare ett antal antaganden och osäkerhetsfaktorer som redovi-

sas under respektive projekt. Det finns dock ett antal gemensamma beräkningar för projekten:   

- Beräkning av underhållskostnader utgår från att fartygens underhållskostnader ökar 

med 5 procent var femte år som fartyget är i drift.  

- Personalkostnader är beräknade efter den planerade bemanningen på fartygen och an-

ger besättningsmedlemmar. Tjänstemännen delar sin tjänstgöring mellan olika enheter 

och andra uppgifter. Personalkostnaden visar den kostnad som skulle vara aktuell om 

personalen inte delade sin tjänstgöring på fler enheter. 

 

 

1.1 Modernisering och modifiering av KBV 181 
KBV 181 levererades 1990 och den planerade livslängden är 30 år. KBV 181 är ursprungligen 

ett utsjöbevakningsfartyg, det är dimensionerat för att arbeta med bevakningsuppgifter och 

har endast begränsad oljeupptagningsförmåga. Under 2015 genomförde Kustbevakningen en 

förstudie för att utreda möjligheten att bygga om fartyget till ett kombinationsfartyg med 

bättre oljeupptagningsförmåga och möjlighet att förvara upptagen olja i fasta tankar ombord. 

Förstudien inkluderade möjligheten att förbättra funktionen som plattform för marinveten-

skaplig forskning och miljöövervakning. Forskningsresor sker idag i samarbete med Umeå 

universitet. Förstudien utredde även möjligheten att modernisera och driftsäkra fartyget så att 

det fortfarande är ändamålsenligt, har hög tillgänglighet och säkerhet under ytterligare 15 år.  

 

Efter genomförd förstudie har Kustbevakningen förberett för projektstart och tagit fram en te-

knisk specifikation och upphandlingsunderlag. Projektet beräknas starta under första kvartalet 

år 2018 och avslutas år 2020.  

 

Kalkylen nedan visar fartygets kostnad under de kommande 15 åren efter modifiering summe-

rat per femårsintervall. Kostnaderna baseras på förstudien samt fartygets nuvarande under-

hålls- och driftkostnader. Beräkningen utgår från aktuell drifttid med två besättningar. Farty-

get har per 2018-01-31 ett restvärde på cirka 4 mnkr. Fartyget beräknas efter modernisering 

inte behöva modifieras under resterande livslängd. Trots omfattande modernisering kommer 

det att finnas många komponenter som, om de inte åtgärdas, når sin beräknade livslängd inom 

de kommande 15 åren. Risken är då att dessa delar inte längre kan lagas utan måste ersättas 

med högre underhållskostnader än beräknat. 

 

Projekteringskostnader finns i projektet men belastar investeringen.  
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Engångskostnader består av underhåll som inte kan klassas som investeringar men görs när 

fartyget ligger på varv. 

 

KBV181 efter modifiering (tkr) År 1-5 År 6-10 År 10-15 Total 

Projekteringskostnader (Anslagsbelastande) 0 0 0 0 

Avskrivningskostnader 42 000 52 000 10 000 104 000 

Räntekostnader 6 800 4 000 200 11 000 

Engångskostnader vid byggnation 7 000 0 0 7 000 

Underhållskostnader 17 400 17 700 14 500 49 600 

Kajkostnader 2 000 2 000 2 000 6 000 

Personalkostnader 51 000 51 000 51 000 153 000 

Modifieringar 0 0 0 0 

Driftkostnader 7 500 7 500 7 500 22 500 

Summa 133 700 134 200 85 200 353 100 

     

     Nuvarande kostnad för KBV 181 (tkr) År 1-5 År 6-10 År 10-15 Total 

Projekteringskostnader (Anslagsbelastande) 0 0 0 0 

Avskrivningskostnader/slutavskrivning 2 000 2 000 0 4 000 

Räntekostnader 0 0 0 0 

Underhållskostnader 17 400 17 600 14 600 49 600 

Kajkostnader 2 000 2 000 2 000 6 000 

Personalkostnader 51 000 51 000 51 000 153 000 

Modifieringar 0 0 0 0 

Driftkostnader 7 500 7 500 7 500 22 500 

Summa 79 900 80 100 75 100 235 100 

     Total nettokostnadsökning 53 800 54 100 10 100 118 000 

 

 

 
1.2 Livstidsförlängning av fem miljöskyddsfartyg: KBV 010, KBV 
047, KBV 048, KBV 050 och KBV 051. 
Fartygen levererades mellan 1982 och 1985 och beräknas vara i drift tills de ersätts med nya 

fartyg. Fartygen har underhållits enligt plan men ålder och slitage gör att fartygen närmar sig 

en gräns där kostnaden för att hålla fartygen säkra och operativt tillgängliga blir orimligt hög. 

För att det ska finnas tid att genomföra en ersättningsanskaffning av dessa fartyg så behöver 

Kustbevakningen genomföra en livstidsförlängning som håller fartygen säkra och operativt 

tillgängliga under ytterligare tio år. Parallellt med livstidsförlängningen så kommer en förstu-

die för ersättning av miljöskyddsfartygen att påbörjas under andra halvåret 2018. Förstudien 

beräknas pågå ett år och ska utreda vad fartygen ska ersättas med och till vilken kostnad.  

 

Kalkylen nedan visar fartygens kostnad under 10 år efter modifiering summerat per femårs-

intervall. Livstidsförlängningen innebär att de vitala systemen för säkerhet och tillgänglighet 

säkerställs. Många delar och komponenter som inte åtgärdas vid modifieringen når sin beräk-
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nade livslängd inom tio år. Risken med detta är att komponenter inte längre kan repareras utan 

måste ersättas med högre underhållskostnader än beräknat.  

 

Beräkningen baseras på fartygens nuvarande underhålls- och driftkostnader samt aktuella be-

sättningar. Fartygen har per 2018-01-31 ett restvärde på cirka 9 mnkr. 

 

Projekteringskostnader består främst av lönekostnader, externa konsulter för framtagning av 

specifikation samt besiktningar. Även omkostnader för projektledningen som resor, hotell och 

möten ingår i denna rubrik. 

 

Engångskostnader består av underhåll som görs när fartygen ligger på varv och inte kan klass-

as som investeringar.  

 

Fartygen beräknas behöva genomgå en mindre modifiering under resterande livslängd efter 

fem års drift. 

 

KBV 010-051 efter modifiering (tkr) År 1-5 År 6-10 Total 

Projekteringskostnader (Anslagsbelastande) 5 000 0 5 000 

Avskrivningskostnader 17 100 30 900 48 000 

Räntekostnader 2 300 2 100 4 400 

Engångskostnader vid ombyggnation 21 000 0 21 000 

Underhållskostnader 38 300 43 700 82 000 

Kajkostnader 4 000 4 000 8 000 

Personalkostnader 92 800 90 200 183 000 

Modifieringar 1 000 0 1 000 

Driftkostnader 4 000 4 000 8 000 

Summa 185 500 174 900 360 400 

    

    Nuvarande kostnad KBV 010-051 (tkr) År 1-5 År 6-10 Total 

Projekteringskostnader (Anslagsbelastande) 0 0 0 

Avskrivningskostnader/slutavskrivning 4 500 4 500 9 000 

Räntekostnader 0 0 0 

Underhållskostnader 38 300 43 700 82 000 

Kajkostnader 4 000 4 000 8 000 

Personalkostnader 91 500 91 500 183 000 

Modifieringar 1 000 0 1 000 

Driftkostnader 4 000 4 000 8 000 

Summa 143 300 147 700 291 000 

    Nettokostnadsökning 42 200 27 200 69 400 

 

 
1.3 Ersättning KBV 302-311 
Fartygen i serien KBV 302-311 är levererade 1995-1997 och är beräknade att vara i drift i 

totalt 30 år. Under 2016 genomfördes en förstudie för modernisering och livstidsförlängning 

med sikte på tjänstgöring i ytterligare 15 år. Förstudien visade dock att det blir stora kostnader 
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för att driva fartygen under ytterligare 15 år samtidigt som en del av de arbetsmiljöproblem 

som belystes under förstudien inte går att åtgärda på grund av fartygens begränsade storlek.  

 

Kustbevakningen har därför, med hänsyn till resultatet i förstudien av modernisering, beslutat 

att genomföra en förstudie för ersättning av befintliga fartyg. Förstudien beräknas starta andra 

halvåret 2018 och planeras pågå ett år. Förstudien kommer att utreda vad fartygen ska ersättas 

med och vad det kommer att kosta. 

 

Beräkningen motsvarande 35 mnkr per fartyg är genomförd utifrån tillgängliga underlag och 

baseras på att serien ersätts med fartyg som är storleksmässigt och utrustningsmässigt lika de 

fartyg som finns idag. Förstudien kommer troligen att visa att kostnad för nyproduktionen är 

mer i jämförelse med KBV 312-serien. 312-serien är något större och tillgodoser de behov 

som myndigheten har på fartygen enligt dagens målsättning och krav. Den tekniska 

utrustningen är modernare och ger en mer korrekt bild av service- och underhållskostnader. 

 

Vid en framtida upphandling kan kostnad per fartyg variera kraftigt beroende på rådande kon-

junktur och varvens beläggningsgrad. Då förstudien ännu inte är genomförd finns olika alter-

nativ för till exempel framdrift. En hybrid med möjlighet till framdrift genom el- och diesel-

motorer skulle ge miljömässiga och arbetsmiljömässiga fördelar samt bidra till lägre kostnad 

för dieselförbrukning, men samtidigt ge en högre anskaffnings- och underhållskostnad. Far-

tygets storlek och tekniska utrustning är inte specificerad men utvecklingen går snabbt och 

myndigheten ser stora förändringar från 301-serien till dagens teknik som kan innebära en 

kostnadsökning per fartyg. Det finns en stor osäkerhet huruvida 35 mnkr står i proportion till 

de anbud som kommer in vid en framtida upphandling. 

 

Kalkylen ”ersättning för KBV 301-serien” nedan baseras av ovan anledning på 312-seriens 

drift- och underhållskostnader men på 301-seriens gångtid, som i beräkningen uppgår till 650 

timmar per år och fartyg. Kostnaderna är summerade i femårsintervaller och livslängden be-

räknas till 25 år.  

 

Projekteringskostnader består främst av lönekostnader, externa konsulter för framtagning av 

specifikation samt besiktningar. Även omkostnader för projektledningen som resor, hotell och 

möten ingår i denna rubrik. Baserat på erfarenhet av tidigare nybyggnation beräknas att ett 

lokalt projektkontor baseras på produktionsorten under byggtiden.  

 

Ett antagande görs att fartygen behöver modifieras under de första 10 åren efter produktion. 

Om senare modifieringar ska göras bör detta vara ett resultat av en förändrad inriktning för 

fartygen och därmed ingen post som kan beräknas initialt.  

 

Den beräknade ökningen av underhållskostnader är resultatet av teknikutveckling mellan åren 

som fartygsserierna KBV 301 och KBV 312 byggdes. Kostnaderna för den äldre tekniken 

ombord på dagens KBV 301-serie är lägre än kostnaderna för tekniken på KBV 312-serien. 

Underhållet som myndigheten tidigare själv kunde utföra måste nu ske av externa företag.    
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Ersättning för KBV301s (tkr) År 1-5 År 6-10 År 11-15 År 16-20 År 21-25 Total 

Projekteringskostnader (Anslagsbelastande) 10 800 0 0 0 0 10 800 

Avskrivningskostnader 24 500 91 500 90 000 90 000 67 000 363 000 

Räntekostnader 9 000 30 100 21 100 12 100 3 300 75 600 

Engångskostnader vid byggnation 0 0 0 0 0 0 

Underhållskostnader 44 300 69 700 80 700 76 700 88 000 359 400 

Kajkostnader 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 20 000 

Personalkostnader 438 000 438 000 438 000 438 000 438 000 2 190 000 

Modifieringar (kapitalkostnader) 15 000 15 000 0 0 0 30 000 

Driftkostnader 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 75 000 

Summa 560 600 663 300 648 800 635 800 615 300 3 123 800 

       

       Nuvarande kostnad KBV 301s (tkr) År 1-5 År 6-10 År 11-15 År 16-20 År 21-25 Total 

Projekteringskostnader (Anslagsbelastande) 0 0 0 0 0 0 

Avskrivningskostnader/slutavskrivning 1 500 1 500 0 0 0 3 000 

Räntekostnader 0 0 0 0 0 0 

Underhållskostnader 44 700 44 300 45 300 48 800 49 500 232 600 

Kajkostnader 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 20 000 

Personalkostnader 438 000 438 000 438 000 438 000 438 000 2 190 000 

Modifieringar 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 5 000 

Driftkostnader 14 500 14 500 14 500 14 500 14 500 72 500 

Summa 503 700 503 300 502 800 506 300 507 000 2 523 100 

       Total nettokostnadsökning 56 900 160 000 146 000 129 500 108 300 600 700 
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Bilaga 2: Konsekvenser vid fortsatt underskott  
Kustbevakningen har huvudansvar för miljöräddningstjänst till sjöss och myndighetens verk-

samhet utgår ifrån en grundläggande dimensionering för att vidmakthålla tillräcklig miljöbe-

redskap och förmåga för miljöräddningstjänst enligt instruktion och regleringsbrev. Det inne-

bär att huvuddelen av Kustbevakningens kostnader, för personal- och kompetensförsörjning 

samt materiel- och lokalförsörjning, uppstår redan i dimensioneringen för räddningstjänst.  

 

De resurser som Kustbevakningen använder för räddningstjänst, samhällsskydd och bered-

skap är i huvudsak samma resurser som också utför övriga uppgifter enligt instruktion och re-

gleringsbrev, inklusive sjöövervakning (kontroll, ordningshållning och brottsbekämpning till 

sjöss). Myndighetens bemannade flyg och fartyg utgör helt eller delvis både miljöräddnings- 

och övervakningsenheter för kontroll- och tillsynsverksamheten. Det är också genom dessa 

resurser som Kustbevakningen samverkar med och stödjer andra myndigheter med myndig-

hetsutövning och uppdragsverksamhet både nationellt och internationellt. 

 

Kustbevakningens verksamhet genomförs idag med ett årligt utnyttjande av myndighetens an-

slagssparande. Utebliven anslagsökning enligt hemställan leder till att Kustbevakningen tvin-

gas vidta åtgärder för att sänka myndighetens kostnader i motsvarande grad. Det kommer att 

innebära förändringar i antal kuststationer, antal enheter samt bemanning och medför en vä-

sentlig förmågeförsämring. Det leder också till att myndigheten under en tid kommer att be-

höva lägga betydande resurser på att hantera avveckling och omstrukturering vilket även det 

får en negativ effekt på kvarvarande verksamhet.  

 

Konsekvenserna av förmågeförsämringen blir en reducerad verksamhetsnivå där myndigheten 

inte kan utföra nuvarande uppdrag enligt instruktion och regleringsbrev. Det kommer att för-

sämra förmågan såväl i ordinarie verksamhet som vid stora räddningsinsatser, samhällsstör-

ningar och höjd beredskap, möjlighet att ge stöd till samverkande myndigheter samt förhindra 

eller kraftigt begränsa förmågan till nationella och internationella insatser och uppdrag.  

 

Konsekvenserna av besparingar i Kustbevakningen blir en nedmontering av det som byggts 

upp under flera år och som över tid skapat goda förutsättningar för resurssamordning och 

kostnadseffektivitet. Övervakning och kontrollåtgärder som bidrar till ordning och säkerhet, 

liv och hälsa samt god miljö till sjöss skulle i flera fall helt upphöra eller behöva byggas upp i 

andra organisationer.  

 

På motsvarande sätt innebär varje resursökning till Kustbevakningen en förstärkning inte 

enbart för en enskild uppgift utan även för helhetsförmågan.  

 

 

Organisatoriska konsekvenser 
Kustbevakningen har i tidigare budgetunderlag redovisat konsekvenser av olika besparingsal-

ternativ. Dessa gäller i allt väsentligt fortfarande. Konsekvenser för organisation, personal och 

materiel innefattar bland annat neddragningar i kuststationer, stödorganisation, enheter och 

personal som skulle ta lång tid att återuppbygga. Under 2014 blev Kustbevakningen på grund 

av den ekonomiska situationen tvingade att varsla ett stort antal medarbetare. Varslet kunde 

dras tillbaka, tack vare att myndigheten delvis fick gehör för problematiken genom ett ökat 

anslag, men ledde ändå till ökad personalrörlighet och skapade stor oro inom myndigheten. 

Sedan dess har myndigheten åter kunnat rekrytera och anta aspiranter i en hög takt. Vakanslä-

get är fortfarande ansträngt men det märks en tydlig positiv trend att myndighetens beman-
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ningssituation är på väg att stärkas. Det vore mycket olyckligt om Kustbevakningen återigen 

skulle tvingas in i en varselsituation. Medarbetarna är en värdefull resurs och det skulle inne-

bära en väsentlig kompetens- och effektivitetsförlust både inom operativ och stöd- och 

ledningsverksamhet.  

 

Kustbevakningen är en förhållandevis liten myndighet vilket gör att enskilda individer ofta får 

en nyckelkompetens inom såväl stab som linjetjänst. Avseende befattningar i operativ verk-

samhet tar dessa särskilt lång tid att återbesätta. Från nyanställd aspirant till att ha tillräckligt 

med kunskap och erfarenhet tar uppskattningsvis fem år, inklusive en aspirantutbildning på 3-

4 terminer.  

 

Om Kustbevakningen inte erhåller medel enligt hemställan innebär det också att nödvändiga 

investeringar i flyg och fartyg inte kan genomföras samt att rekrytering och utbildning inte 

kan genomföras i tillräcklig omfattning. Det leder ytterst till konsekvensen att myndigheten 

får försämrade möjligheter att upprätthålla tillräcklig tillgänglighet och beredskap hos operati-

va enheter som fartyg och flyg, med avseende på teknisk förmåga, bemanning och kompetens. 

Det är då inte möjligt för myndigheten att uppnå tillräcklig miljöskyddsberedskap eller målet 

att ta upp 10 000 ton olja. Det innebär dessutom försämrade möjligheter att utföra myndighe-

tens övriga uppdrag i nuvarande omfattning. 

 

En besparing motsvarande hemställan innebär att myndighetens enheter måste bli färre och 

detsamma gäller antalet kuststationer. Utifrån det behov som finns för ett antal av myndighet-

ens fartygsserier kommer besparingar på sikt att resultera i en successiv reducering av antalet 

enheter. Vid utgången av 2017 har Kustbevakningen 21 kuststationer, inklusive flygkuststati-

on. Antalet kuststationer bedöms vid fortsatt underskott behöva minska, det faktiska antalet 

beror på möjligheter att ombasera fartyg samt stationernas storlek och placering. Det innebär 

även en minskning i antal befattningar i nivå med vad som beskrivits i tidigare budgetunder-

lag.  

 

Utan ekonomiska möjligheter att genomföra nödvändiga rekryteringar, utbildningar och inve-

steringar får Kustbevakningen tillgång till färre enheter. En reducering av antalet enheter 

kommer också att få konsekvenser då myndigheten till exempel får svårare med tillgänlighet 

och beredskap runt kusten vid haverier eller årliga varvsbesök. Redan idag har myndigheten 

svårigheter att upprätthålla beredskapen enligt stomplan och klara uppsatta mål för verksam-

heten till följd av tekniska fel, incidenter och planerade varvsbesök. Man får även räkna med 

att en åldrande flotta leder till ett ökande antal driftstörningar på grund av ålder. 

 

 

Konsekvenser för verksamheten 
Konsekvenser för verksamheten innebär bland annat att fokus i högre grad behöver riktas mot 

upprätthållande av miljöberedskap, men med väsentligt sämre möjligheter till beredskap och 

därmed längre anspänningstider. Det kommer även att reducera såväl flygövervakning som 

allmän övervakning och närvaro till sjöss inklusive tillsyn- och kontrollverksamhet.  

 

Det leder också till att myndigheten generellt får sämre uthållighet och förutsättningar för att 

klara större räddningsoperationer eller krissituationer. För samhället innebär det en sämre 

beredskap för olyckor till sjöss och resulterar totalt sett i ett sämre skydd och minskad trygg-

het till sjöss.   
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Miljöskyddsberedskap 
De organisatoriska konsekvenserna vid en minskning motsvarande myndighetens hemställan 

kommer att leda till en märkbar försämring av Kustbevakningens möjligheter att upprätthålla 

tillräcklig tillgänglighet och beredskap hos operativa enheter till sjöss och i luften.  

 

Med färre stationer, plattformar och medarbetare kommer det att krävas både ombasering av 

fartyg och personal samt omprioritering av verksamhet för att vidmakthålla beredskapen till 

sjöss, med ökat fokus på riskområden för miljöräddningstjänst. Detta kan leda till en 

beredskap som i större utsträckning utgår från land med längre insatstider som följd och 

begränsad uthållighet. Den operativa tillgängligheten av enheter med förmåga till nödbog-

sering och nödläktring till sjöss i syfte att förhindra att olja och andra skadliga ämnen kommer 

ut i vattnet vid en fartygsolycka minskar.  

 

Det skulle innebära en minskad flygövervakning där särskild prioritering behöver göras för att 

bibehålla besättningarnas behörighet för flygsäkerhet. Övrig tid skulle flyget behöva planeras 

i beredskap på marken, utan deltagande i förebyggande övervakning, för att så långt möjligt 

vara tillgängliga för räddningstjänst och miljöskyddsoperationer. Minskad flygövervakning 

innebär väsentligt försämrade möjligheter att tidigt upptäcka utsläpp. Att tidigt upptäcka och 

lokalisera var oljan finns möjliggör en tidig insats, vilket är avgörande för att kunna ta hand 

om stora utsläpp innan de hinner spridas över stora områden. Förutsättningarna för att tidigt 

upptäcka utsläpp och tidigt kunna inleda miljöräddningsoperationer skulle kraftigt försämras. 

Även beslut om att inleda en miljöräddningsoperation och vilket behov av resurser som 

behövs för att lösa uppgiften försämras. För att få en god bild av hur stort utsläppet är, 

spridning, andra omständigheter är flyget en väldigt viktigt komponent för att kunna ta ett 

välgrundat beslut om åtgärder. 

 

Kustbevakningen kommer vid en större händelse att behöva begära bistånd från utländska 

myndigheter tidigare och i större omfattning än idag. Samtidigt minskar myndighetens 

förmåga att lämna bistånd till andra länder. De internationella samverkansavtalen bygger i 

stor utsträckning på en ömsesidighet som Sverige kommer att få svårt att leva upp till. 

 

Kustbevakningen får försämrad förmåga att bekämpa olja eller andra utsläpp till sjöss och kan 

inte heller medverka i sjöräddningsinsatser eller bistå vid annan räddningstjänst i samma 

utsträckning som idag. De senaste åren har myndigheten kunnat bidra vid ungefär en fjärdedel 

av landets totala sjöräddningsinsatser. Utöver det är Kustbevakningen också ett stöd till kom-

munal räddningstjänst, till exempel vid bränder ute på öar.  

 

Kustbevakningens befintliga räddningsdykarorganisation liksom den fortsatta utvecklingen av 

dykorganisationen kommer också att påverkas. Till följd av kraftiga förseningar i tidplan för 

införandet har utbildningarna för närvarande pausats för att ompröva målsättningarna utifrån 

ett strategiskt helhetsperspektiv.  

 

Sjöövervakning; tillsyns-, övervaknings- och kontrollverksamhet 
Förutom en försämring av Kustbevakningens grundläggande förmåga att utföra räddnings-

tjänst enligt instruktion och regleringsbrev påverkas samtidigt myndighetens hela verksamhet, 

inte minst sjöövervakningen med kontroll, ordningshållning och brottsbekämpning till sjöss. 

Det innebär också väsentligt försämrade möjligheter att bedriva och medverka till vidare-

utveckling inom Kustbevakningens ansvarsområde, både nationellt och internationellt. Redan 

idag har myndigheten starkt begränsade resurser att delta i utvecklingsarbete. 
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Hela sjöövervakningsverksamheten kommer att märkbart påverkas av en minskad närvaro till 

sjöss som blir en följd av att myndigheten dels har tillgång till färre enheter och dels att befin-

tliga enheter då i större utsträckning behöver planeras mot högriskområden ur miljöräddnings-

hänseende. Möjligheter att agera händelsestyrt på de underrättelser och tips som inkommer 

inom tillsyns- och kontrollverksamheten blir därmed ytterst begränsad. 

 

För tillsyns- och kontrollverksamheten innebär en minskad närvaro till sjöss och färre stati-

oner längs kusten att samtliga verksamheter påverkas negativt.  

 

Sjösäkerhetstillsyn 
Sjösäkerhetstillsyn i hamnar minskar väsentligt eller upphör helt. Verksamheten innefattar 

farligt gods, lastsäkring och bemanningskontroller. Farligt gods kontroller i hamnar ansvarar 

Kustbevakningen för medan lastsäkring och bemanning följer av överenskommelse med 

Transportstyrelsen. Överenskommelsen är inte tvingande enligt lag och kan därför komma att 

behöva sägas upp.  

 

Gräns- och tullkontrollverksamheten 
Gräns- och tullkontrollverksamheten minskar påtagligt samtidigt som Polisen inte har egna 

resurser för att utföra gränskontroll till sjöss i den omfattning som gränskodexen inom EU 

kräver. Kustbevakningen kontrollerar sjömän som kommer till Sverige över yttre gräns ge-

nom en administrativ kontroll. Myndigheten kommer också att få svårighet att bistå vid 

särskilda insatser som till exempel under 2016 då fartyg till viss del kunde omfördelas för att 

bistå polisen vid särskild gränskontroll.    

 

Kustbevakningen får också minskade möjligheter att bidra i den handlingsplan som Polisen 

ska upprätta utifrån Schengeninspektionen som genomfördes 2017. Delegationen från EU-

kommissionen inspekterade landets gränskontrollverksamhet och vissa brister identifierades. I 

början av 2018 kommer en rapport med rekommendationer för hur Sverige ska åtgärda dessa 

brister.  

 

Sjötrafikövervakning 
Sjötrafikövervakningen (med bland annat fart- och sjöfyllerikontroller) bedöms minska påtag-

ligt. Det beror dels på att färre enheter kommer att finnas ute till sjöss och dels på att enhet-

erna till sjöss blir mindre flexibla då de planeras till högriskområden för miljöräddningstjänst.  

Med färre kuststationer och fartyg minskar också fördelen som finns med närvaro längs hela 

Sveriges kust. Möjligheter att agera på inkommande tips från allmänheten minskar i stor 

utsträckning. När den förebyggande övervakningen minskar finns en betydande risk att före-

komsten av överträdelser och risken för olyckor i sjötrafiken ökar. Konsekvensen i förläng-

ningen är att brottsligheten bedöms öka inom dessa områden.  

 

Nykterhetskontroller i hamnområden  
Rattfyllerikontroller i hamnar minskar väsentligt eller upphör helt då dessa kontroller i huvud-

sak genomförs i samband med sjösäkerhetstillsyn.   

 

Övervakning av utsläpp till sjöss  
Övervakningen av miljö och naturresurser samt av dumpning och utsläpp till sjöss minskar. 

Miljöövervakning med inriktning mot vattenförorening från fartyg genomförs främst med 

flyg. En minskad flygövervakning försämrar också förutsättningarna att tidigt upptäcka 
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utsläpp vilket ger en ökad risk att utsläpp når land med negativ påverkan på miljö och 

naturresurser samt ökade kostnader för samhället.  

 

Minskad flygövervakning kommer också att påverka internationella överenskommelser. Ett 

exempel är överenskommelsen med Finska Gränsbevakningsväsendet om regelbundet utbyte 

av operativ information om flygplanering. Andra exempel är Köpenhamnsavtalet, där Kustbe-

vakningen genomför kontinuerlig flygövervakning i Skagerrakområdet, och SWEDENGER, 

ett samarbete mellan Sverige, Danmark och Tyskland.  

 

Fiskeriövervakning 
Fiskeriövervakningen är redan i dagsläget ansträngd, med nuvarande resurser och antal fartyg 

som är lämpliga för inspektioner till sjöss (kontroller yrkesfisket). Vid en besparing bedöms 

verksamheten märkbart försämras. Kustbevakningen beslutar tillsammans med Havs- och 

vattenmyndigheten om en årlig nationell tillsynsplan för kontrollverksamheten.  

 

Det leder framför allt till att Kustbevakningen inte längre kan bedriva en tillräcklig kontroll-

verksamhet, för Sveriges räkning, för att säkerställa ett hållbart fiske. Fiskerikontroller styrs 

till stor del via EU:s fiskeripolitik med fastställda kravnivåer på varje land. Inspektionsresur-

serna samordnas i syfte att uppnå en effektivare och mer likriktad fiskerikontroll och riktar sig 

mot vissa specifika arter beroende på havsområde.  

 

Under 2017 deltog Kustbevakningen i så kallade Joint Deployment Plans (JDP) under totalt 

92 dagar, varav fyra dagar bestod av Kustbevakningsflygets JDP-övervakning i NEAFC-om-

rådet (Nordostatlantiska fiskerikommissionen). Det var 11 dagar färre än planerat. En 

minskning av personal och större fartyg (som är lämpliga för inspektioner till sjöss) innebär 

att myndigheten ej klarar det EU ålägger Sverige att utföra. 

 

Det innebär också att Kustbevakningen kan få än svårare att uppfylla åtaganden gentemot EU 

att utföra en viss andel fiskeriövervakning för de fartyg myndigheten erhållit finansiering för. 

En tredje påverkan blir på övervakning av svenska skyddsområden då dessa i de flesta fall 

inte sammanfaller med högriskområden för miljöskyddsberedskap.  

 

Jaktkontrollverksamheten  
Kustbevakningen är den myndighet som idag har förmåga att utföra jaktkontroller i kust-

bandet. Verksamheten kommer att minska vilket i förlängningen kan medföra ökad förekomst 

av otillåten jakt på säl och sjöfågel. 

 
Brottsbekämpning, brottsutredning och utökade rättsliga befogenheter 
Kustbevakningen är positiv till att myndigheten medges utökade rättsliga befogenheter för att 

på ett effektivare sätt bidra till brottsbekämpande verksamhet. Det är ett effektivt sätt att 

samordna statens resurser när myndigheter inom närliggande verksamhetsområden på ett 

naturligt sätt utökar samarbetet och fördelar arbetsuppgifter. Den nya utvecklingen innebär 

goda förutsättningar för både samordningsfördelar och effektivitetsvinster.  

 

Kustbevakningens anslagsökning för utökade rättsliga befogenheter är dock beräknat utifrån 

att det direkta verksamhetsområdet är dimensionerande (inte det indirekta verksamhetsom-

rådet). Anslagsökningen bygger också på förutsättningen att myndighetens grundläggande 

uppdrag inom miljöräddningstjänst kan utföras. Om myndighetens resurser minskas kommer 

de positiva effekterna som utökade rättsliga befogenheter innebär att gå förlorade. Om myn-

dighetens resurser begränsas kommer de i större utsträckning att behöva koncentreras på 
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huvudansvaret för miljöräddningstjänst. Det kan leda till att Kustbevakningen blir en mer 

passiv beredskapsorganisation med mindre aktiv övervakningstid och kontrollverksamhet. 

Myndigheten får därmed minskade möjligheter att bistå polis, tull och åklagare med att upp-

täcka, förhindra, ingripa mot och utreda brott.  

 

 

Krisberedskap och planering för det civila försvaret 
Kustbevakningen utför samhällsviktig verksamhet inom ramen för såväl räddningstjänst som 

sjöövervakning och ska också ha förmåga att förebygga, motstå och hantera krissituationer 

inom det egna ansvarsområdet.  

 

Kustbevakningens sammantagna förmåga och uthållighet för krisberedskap och höjd bered-

skap kommer att påverkas. Framför allt begränsas myndighetens förutsättningar att utveckla 

förmåga inom det civila försvaret samt inom totalförsvaret som helhet. Kustbevakningens ser 

en utveckling med ökad samverkan med Försvarsmakten och ökade krav att ha tillräcklig 

förmåga att hantera krissituationer med robusthet och uthållighet. Möjlighet att lämna stöd till 

Försvarsmakten kommer att påverkas negativt.  

 

Kustbevakningen utgör en resurs för staten. Om Kustbevakningen tvingas minska antalet 

kuststationer eller andra funktioner som är lokalt och regionalt förankrade, kommer det att ha 

påverkan på andra aktörers verksamhet och förmåga att hantera en kris, allvarlig störning eller 

svår olycka. För aktörer som ska hantera en kris kan beroendet av stöd till sjöss vara mycket 

betydelsefullt. Det finns ett ökade intresset för krisberedskapsfrågor från andra statliga myn-

digheter exempelvis länsstyrelser och MSB ställer krav och förväntningar på att Kustbevak-

ningen ska kunna fullgöra sitt uppdrag. Ofta deltar Kustbevakningen i staber och i bevak-

ningsinsatser vid exempelvis EU- toppmöten och större händelser. 

 

En förändrad och glesare fartygsbasering försämrar Kustbevakningens geografiska räckvidd 

och anspänningstid vilket får betydande konsekvenser för samhällets säkerhet och krisbered-

skapsförmåga.  

 

Höjd beredskap - totalförsvar 
Enligt förordningen gäller att Kustbevakningen, vid beredskapslarm och höjd beredskap, går 

in i en reglerad samverkan med Försvarsmakten. Dialog har inletts med Försvarsmakten 

avseende ytterligare klarläggande kring utnyttjandeförordningen vilket är en förutsättning för 

vidare arbete med åtgärdsförslag och planeringsunderlag.  

 

Även länsstyrelserna har startat igång arbetet med att bygga upp civilförsvaret där Kustbevak-

ningen ingår. Redan idag har myndigheten svårt att svara upp mot samverkande myndigheters 

behov och myndigheten tvingas redan idag prioritera och avstå vissa delar på grund av 

resursbrist. En minskning av Kustbevakningens personalstyrka innebär ytterligare svårigheter 

att räcka till. 

 

Kustbevakningens bedömning är för närvarande att planeringen kommer att påverka myndig-

hetens övriga verksamhet genom utbildning av personal och övningar. Kostnaderna är svåra 

att bedöma innan planeringsförutsättningarna är fullt klarlagda, men bedöms i dagsläget rym-

mas inom en ökad årlig anslagsram. 
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Säkerhetsskydd  
Med uppdrag avseende beredskap för samhällsstörningar, civilt försvar och militärt försvar 

samt att bistå polisen vid insatser mot grova brott följer även starka behov av och höga krav 

på säkerhetsskydd (säkerhetsanalyser, säkerhetsprövningar, tillträdesskydd och informations-

säkerhet). Verksamheten omgärdas som nämnts med höga krav på sekretess och robusthet. 

Att säkerställa säkerhetsskyddet i sin helhet (tillträdesbegränsningar, informationssäkerhet, 

säkerhetsanalyser och säkerhetsprövningar) medför extra utmaningar i en geografiskt spridd 

organisation med etablering på mer än 20 orter och verksamhet med fartyg och flyg. Även 

behoven av utveckla och förbättra förutsättningar för signalskydd och övrig kryptering i myn-

digheten kommer att vara resurskrävande. Arbetet med att fortsatt säkerställa säkerhetsskydd, 

robusthet och sekretess kommer att vara resurskrävande och även investeringar kommer att 

aktualiseras.  

 

 

Konsekvenser för andra myndigheter (samverkan)  
Kustbevakningen är en utpräglad samverkansmyndighet och samverkar kontinuerligt inom 

samtliga verksamhetsområden på lokal, regional, nationell och internationell nivå.  

 

Internationellt bedrivs arbetet främst avseende miljöräddningstjänst, fiskeriövervakning, fisk-

erikontroll samt gränskontroll. Vidare medverkar Kustbevakningen med inriktning mot ut-

veckling av kustbevakningsfunktioner inom ramen för 15§ i förordning (2007:853) med in-

struktion för Kustbevakningen.  

Nationellt samverkar myndigheten i allt högre grad med Tullverket och Polisen, till exempel i 

samband med utökad gränskontrollen, Frontex och framöver genom utökade rättsliga befo-

genheter.  

 

De organisatoriska konsekvenserna vid nödvändiga besparingsåtgärder kommer väsentligt att 

försämra Kustbevakningens förmåga att bistå och stödja andra myndigheter och aktörer inom 

flera områden. Konsekvenser av långtgående besparingar i myndigheten påverkar alltså inte 

bara Kustbevakningens verksamhet utan i hög grad även andra myndigheters verksamhet. 

Övervakning och kontrollåtgärder som bidrar till ordning och säkerhet, liv och hälsa samt god 

miljö till sjöss skulle i vissa fall helt upphöra eller behöva byggas upp i andra organisationer 

till betydligt högre kostnader.  

 

Konsekvenserna beskrevs ingående redan i Kustbevakningens budgetunderlag 2015-2017 och 

åter i budgetunderlag 2018-2020. Konsekvenserna bedöms i stora delar fortfarande gälla och 

har i vissa delar ytterligare stärkts på grund av nya utmaningar och samhällets förväntningar 

på myndigheten.  

 

Polisen 
Kustbevakningen samverkar med Polisen inom en rad verksamhetsområden. Senare år har 

samverkan förstärkts ytterligare, bland annat utifrån regleringsbrevsuppdrag, samverkan i 

Frontex, och andra särskilda uppdrag.  

 

Huvudsakliga samverkansområdena inkluderar sjötrafik (fart, sjöfylla, övriga sjötrafikregler), 

rattfylleri, gräns- och tullkontroller. Kustbevakningen stödjer polisen med dykuppdrag (t.ex. 

brottsutredningar, försvunna personer) och transportuppdrag. Enligt en särskild överenskom-

melse ingår Kustbevakningen också som maritim förmåga i Polisens Nationella insatsstyrka.  
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Kustbevakningen och Polisen har haft ett gott och nära samarbete vad gäller Frontexinsatser i 

Medelhavet.  

 

Uppgifter som Kustbevakningen idag gör, och i framtiden ska förstärka genom utökade be-

fogenheter, skulle upphöra eller kraftigt reduceras, till exempel nykterhetskontroller i hamnar. 

 

Tullverket 
Samverkan med Tullverket sker framför allt inom gräns- och tullkontroller. Kustbevakningen 

ska på begäran av Tullverket medverka i tullkontroll. Men Tullverket har inte några fartyg 

och kan därför exempelvis inte utföra åtgärd avseende prejning av fartyg i 4 kap 9§ tullagen 

(2016:253).”  

 

Tullverket har tidigare framfört (i BU 2015-2017) att man uppfattar att ”Kustbevakningen har 

ett självständigt ansvar för tullkontrollen i den maritima miljön, utan behov av Tullverkets 

medverkan." Tullverket har medvetet valt att inte ha egna sjögående enheter, vilket följer av 

den uppdelning som skedde när Kustbevakningen bildades och skildes från Tullverket. 

Tullverket har också valt att ha mindre kontrollnärvaro i vissa områden, till exempel Gotland, 

och förlitar sig på Kustbevakningens närvaro.  

 

Kustbevakningens närvaro bedöms ha en förebyggande effekt för att avskräcka och förebygga 

maritim smuggling. En neddragning av Kustbevakningens verksamhet inom tullkontrollen 

skulle kunna leda till att Tullverket behöva återuppbygga sin maritima förmåga eller acceptera 

en nedgång i kontrollverksamheten. 

 

Transportstyrelsen 
Kustbevakningen har en organisation med geografisk spridning och resurser som krävs för att 

utöva en effektiv tillsyn och kontroll över svensk kust och svenska havsnära områden.  

 

I samverkan med och enligt överenskommelse genomförs tillsammans med Transportsty-

relsen framför allt sjösäkerhetstillsyner (farligt gods, lastsäkring samt kontroll av bemanning, 

behörighet och certifikat), sjöfartsskydd (kontaktpunkt för sjöfarten). 

 

Neddragningar inom dessa områden skulle försämra möjligheterna att effektivt kontrollera 

efterlevnaden av regelverket över såväl fartyg ute till havs som längs Sveriges kuststräcka.  

 

Havs- och vattenmyndigheten 
Kustbevakningen har ett uppbyggt nära samarbete med Havs- och vattenmyndigheten, särskilt 

avseende fiskeriövervakningsverksamhet.  

 

På en både strategisk och operativ nivå framställer Kustbevakningen och Havs- och vatten-

myndigheten tillsammans en årlig tillsynsplan. Planen ger en samlad bild av hur myndighe-

terna ska prioritera och rikta sin tillsyn inom området fiskerikontroll. Biologiska råd och för-

valtningsregler leder inte ensamt till att målen för biologisk återhämtning nås, utan förutsätter 

en väl utvecklad och genomförd fiskerikontroll. Eftersom myndigheternas resurser är begrän-

sade måste arbetet ske efter en biologiskt angelägen inriktning och med tydliga prioriteringar 

avseende hur myndigheternas samlade resurser för fiskerikontrollen ska användas. 

 

Havs- och vattenmyndigheten har sedan tidigare framfört att man ser mycket allvarligt på en 

minskad fiskerikontroll till sjöss som skulle kunna medföra att Sverige inte kan genomföra 

sina skyldigheter mot EU.  
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Försvarsmakten  
Försvarsmakten skulle få försämrade möjligheter att erhålla information gällande till exempel 

identifiering av fartyg, tillträdeskontroll och sjölägesinformation. 

  

Förutsättningarna försämras avseende ökad samverkan inom sjöövervakning och sjölägesin-

formation liksom inom området dykeri-undervattensteknik. Även möjligheter att stödja för-

svarsmakten inom frågor som rör totalförsvaret försämras, då Kustbevakningens förmåga och 

uthållighet för krisberedskap och höjd beredskap kommer att påverkas negativt. 

 

Sjöfartsverket 
Kustbevakningen förmåga att, i enlighet med instruktionen, ”ha beredskap för och på anmo-

dan av räddningsledare delta i sjöräddningstjänst och annan räddningstjänst”, kommer att 

minska. Kustbevakningens fartyg och flyg utgör idag en resurs till sjöräddningstjänst och 

annan räddningstjänst. Enligt Sjöfartsverkets egen statistik medverkade Kustbevakningen un-

der 2017 vid cirka en fjärdedel av de larm som inkom under året. Vid en resursminskning 

kommer Kustbevakningens möjligheter att bidra vid bland annat sjö-, fjäll- och flygräddning 

att försämras eftersom neddragningar medför en minskad närvaro till sjöss och i luften. Det 

innebär också minskad förmåga att fungera som ACO funktion med Kustbevakningens flyg. 

Aircraft coordinator-samordning av flygande enheter/helikoptrar. 

 

Övrig nationell samverkan 
Kustbevakningen har en väl etablerad samverkan med flera andra nationella myndigheter, inte 

minst genom Sjöövervakningsrådet. Kustbevakningen samverkar även fördjupat med Myn-

digheten för samhällsskydd och beredskap genom till exempel resurssamverkan avseende mil-

jöskyddsförråd och en nationell oljeskyddsstrategi.  

 

Kommunal räddningstjänst har ofta lokalt en nära relation med Kustbevakningen, där myn-

dighetens fartyg kan användas som resurs vid olyckor och bränder på öar. Kustbevakningens 

möjligheter att bistå kommuner vid räddningsinsatsers i hamnar och inom skärgårdsområden 

kommer att minska.  

 

För både kommuner och länsstyrelser gäller att den lokalt samlade förmågan att hantera kriser 

kommer att försämras. Länsstyrelser har tidigare lyft Kustbevakningen som en viktig resurs 

inom framför allt krisberedskap, fiske- och naturvårdstillsyn samt gränsskydd. Samtliga om-

råden skulle få en negativ påverkan av en neddragning.   

 

Kustbevakningen stöder även sedan länge Umeå universitet med forskningsfartygsresurser 

(KBV 181) för undersökningsverksamhet i Bottniska viken och KBV 051 gör forskningsresor 

detta i Vänern åt SLU. 

 

 

Miljöräddningstjänst och sjöövervakning utanför Sverige  
Internationellt har Kustbevakningen genom att vara drivande i avtalen inom miljöräddnings-

tjänstområdet skapat en förmåga att hantera stora utsläpp som inget enskilt land kan uppnå på 

egen hand. Genom att aktivt agera i forum på EU nivå (EMSA) har myndigheten medverkat 

till att förrådsställd specialutrustning och kontrakterade fartyg finns tillgängliga för använd-

ning av medlemsstaterna vid behov.  
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Samverkan inom ramen för miljöräddningstjänsten är väl etablerad och fokus ligger på att ut-

veckla och vidmakthålla gemensam förmåga. Inom HELCOM
8
, Bonn- och Köpenhamns-

avtalet finns på förhand uppgjorda rutiner för hur biträde vid miljöräddningstjänstoperationer 

kan rekvireras från våra grannländer och också hur sådant biträde kan lämnas från Sverige 

och Kustbevakningen.  

Kustbevakningen deltar i miljöskyddsövningar samt miljöövervakning enligt SWEDENGER-

avtalet (samarbete inom miljöövervakning mellan Sverige, Danmark och Tyskland) och övrig 

flygövervakning enligt samverkan inom HELCOM. 

Köpenhamnsavtalet, samverkan avseende miljöräddningstjänst mellan de nordiska länderna. 

Avtalet syftar till att stärka samverkan avseende miljöräddningstjänst mellan de nordiska 

länderna och Kustbevakningen deltar vid övningar och genomför kontinuerlig miljööver-

vakning i Skagerrak-området i enlighet med avtalet.  

Bonnavtalet avser samverkan för miljöräddningstjänst och miljöövervakning inom Nordsjö-

området.  

Kustbevakningen har också länge samverkat med Finska Gränsbevakningsväsendet genom en 

bilateral överenskommelse. Operativ samverkan omfattar exempelvis maritim gränsövervak-

ning, brottsbekämpning, maritim sjöövervakning samt miljöräddningstjänst, tekniskt samar-

bete samt övning och utbildning.  Det gäller även dykeri och nödbogsering. Kustbevakningen 

utbyter också information med Finland om utevarande enheter och möjligheten att stötta 

varandra med större enheter vid behov (Turva/KBV 001s) 

Vid ett fortsatt underskott skulle myndigheten inte längre kunna fullfölja Sveriges internatio-

nella åtaganden för miljöräddningsberedskap. Kustbevakningen skulle få starkt begränsad 

förmåga att bistå samverkande länder inom miljöskyddet samtidigt som svenskt behov av 

bistånd skulle öka. 

Utöver detta skulle en neddragning också få märkbar negativ påverkan på uppdragen inom 

Schengen, gemensamma kontrollprogram inom den europeiska fiskeripolitiken (JDP) och 

fiskeriövervakning och -kontroll i nordostatlanten (NEAFC
9
) skulle inte kunna fortsätta som 

idag. Tillsammans med Havs- och vattenmyndigheten används en riskanalysmodell för att 

fastställa antal inspektioner till sjöss. Måltalen är redan idag låga och vid en ytterligare 

minskning skulle Sverige kunna riskera sanktioner från EU.  

 

EU:s Östersjöstrategi (EUSBSR) 
Kustbevakningen har, tillsammans med flertalet andra myndigheter, i uppdrag av regeringen 

att fortsatt delta i genomförandet av EU:s strategi för Östersjöregionen och dess handlings-

plan. Östersjöstrategin har starkt miljöfokus och för genomförandet är fiskerikontrollverksam-

heten och miljöövervakningen mycket viktiga.  

 

I regeringsuppdraget framgår bland annat att Kustbevakningen ska:  

 samverka och samråda med relevanta myndigheter och organisationer i Östersjöre-

gionen samt med EU-kommissionen i genomförandet av sina uppdrag, 

                                                 
8
 Helsingforskommissionen (HELCOM) innefattar samverkan mellan Östersjöländerna i syfte att skydda den 

marina miljön. 
9
 Nordostatlantiska fiskerikommissionen (NEAFC): fiskeriövervakning som Kustbevakningen utför och ansvarar 

för enligt instruktion. 
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 bidra till att utveckla effektiva former för internationell och tvärsektoriell samverkan i 

Östersjöregionen samt att 

 Kustbevakningen ska i förekommande fall beakta och verka för synergier med uppdra-

gen i kärnverksamheten för att bidra till en ökad säkerhet och trygghet på Östersjön. 

 

En stor del av Kustbevakningens ordinarie verksamhet har anknytning Östersjöstrategin och 

myndigheten har dessutom deltagit i och lett flera av dess flaggskeppsprojekt, för närvarande 

projektet DiveSMART Baltic.  

 

Baltic Sea Region Border Control Cooperation (BSRBCC)
10

 beskrivs också som ett bra exem-

pel på samverkan inom delmålet ”bättre samverkan i bekämpning av gränsöverskridande 

brottslighet” (KOM(2009)248, SWD(2015)177). Kustbevakningen deltar bland annat i ge-

mensamma övningar och operationer och innehar under 2018 ordförandeskapet i BSRBCC.  

 

Om myndighetens förmåga försämras genom organisatoriska förändringar innebär detta även 

en negativ påverkan på myndighetens möjligheter att bidra till genomförande av Östersjö-

strategin.  

 

Europeiska byrån för gräns- och kustbevakning, Frontex 
År 2014 antogs EU: s maritima säkerhetsstrategi

11
 i syfte att stärka EU: s förmåga att möta 

hot och risker genom att bland annat förbättra samarbetet mellan alla myndigheter som utför 

kustbevakningsfunktioner, inklusive militära myndigheter.  

 

Den nya europeiska gräns- och kustbevakningen
12

 (Frontex) i ett närmare samarbete med 

EFCA och EMSA ger medlemsstaterna bättre förutsättningar för att hantera bland annat mig-

rations- och säkerhetsutmaningarna vid EU:s yttre gränser samt för samarbetet och samord-

ningen mellan nationella myndigheter, EU:s organ och byråer som utför kustbevak-

ningsfunktioner. Den nya utvecklingen innebär dessutom att Frontexinsatser framöver i större 

utsträckning kan komma att omfatta exempelvis fiskeri- och miljöövervakning. Det leder till 

ökade förväntningar på att medlemsstaterna också ska bidra med resurser. Utvecklingen går 

mot en långsiktig planering för fortsatta Frontexinsatser kombinerade med uppdrag även 

avseende andra kustbevakningsfunktioner. Ett fortsatt starkt engagemang inom gränskontroll 

och räddningsinsatser är prioriterat.  

 

Myndigheten ser positivt på möjligheten att bidra med resurser även internationellt för att 

stödja länder kring Medelhavet i tidigare och pågående Frontexinsatser. För att komma till-

rätta med de extraordinära omständigheter som fortfarande är en verklighet i Medelhavsom-

rådet är det viktigt att bidra med den förmåga som finns. För Kustbevakningen har de stor-

skaliga sjöräddningarna i Medelhavet dessutom bidragit till en ökad förmåga inom såväl sjö-

räddning som ledning- och samverkan. I ett större perspektiv bidrar det till att förbättra Sveri-

ges totala nationella förmåga. I ett större perspektiv är detta ett naturligt steg för att använda 

Sveriges och EU:s resurser på effektivaste sätt men det innebär samtidigt stora utmaningar för 

Kustbevakningen. 

 

                                                 
10

 Inom BSRBCC samverkar Östersjöländernas gräns- och kustbevakningsmyndigheter. Kustbevakningens del-

tagande sker inom ramen för myndighetens instruktion. Frontex och CBSS (The Council of the Baltic Sea States) 

är samverkanspartner till BSRBCC.   
11

 EU Maritime Security Strategy (EUMSS) 
12

 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2016/1624 av den 14 september 2016 om en europeisk gräns- 

och kustbevakning 
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Frontexinsatserna har inneburit ökade kostnader för myndigheten, liksom en viss påverkan på 

ordinarie verksamhet. Utan ökad anslagsram kommer Kustbevakningen framöver inte att 

kunna genomföra Frontexinsatser i samma utsträckning, utan att ge betydande avkall på kvali-

teten på ordinarie verksamhet. 

 

 

Ytterligare konsekvenser för framtiden 
Kustbevakningen är en flexibel myndighet, mycket tack vare styrkan i kombinationstanken 

som ligger till grund för verksamheten. Med en bred kompetens kan myndigheten på egen 

hand och genom samverkan med andra myndigheter genomföra en mängd olika arbetsupp-

gifter som sammantaget ger Sverige en god grundläggande förmåga inom såväl räddnings-

tjänst, samhällsskydd och beredskap samt övervakning, kontroll och brottsbekämpning till 

sjöss. Det förändrade säkerhetsläget ger framöver nya utmaningar för Sverige där 

Kustbevakningen genom sin strategiska närvaro till sjöss och nära samverkan med bland 

annat Försvarsmakten och Polisen kan bidra. 

 

Utvecklingen nationellt och internationellt innebär både nya utmaningar och möjligheter för 

Kustbevakningen som i olika grad påverkar och kommer att påverka verksamheten. I ett 

större perspektiv är det ett naturligt steg för att använda Sveriges och EU:s resurser på effek-

tivaste sätt men det innebär samtidigt stora utmaningar för Kustbevakningen. I flera fall är 

kostnaderna i dagsläget svårbedömda.  

 

Vid utebliven anslagsökning kommer Kustbevakningens möjligheter att genomföra övriga 

regeringsuppdrag och insatser att försämras.  

 

Dessutom påverkas Kustbevakningens förmåga att hantera nya och framtida utmaningar 

ytterligare. För att kunna hantera nya utmaningar, inom framför allt digitalisering, totalförsvar 

och samverkan, utan att begränsa den operativa verksamheten, kommer Kustbevakningen att 

behöva ytterligare resursförstärkningar.  

 

 Digitalisering (avsnitt 2.2.1) 

 Krisberedskap, totalförsvar och säkerhetsskydd (avsnitt 2.2.2). 

 Samverkan och utökade uppdrag (avsnitt 2.2.3)  

 

Till detta kommer också framtida behov av ytterligare större fartygsinvesteringar, till exempel 

för nyanskaffning av miljöskyddsfartyg. En förstudie behöver därför inledas samtidigt som 

fartygen livstidsförlängs (se bilaga 1).  

 

Stora delar av dessa framtida utmaningar är svåra att kostnadsberäkna i dagsläget och myn-

digheten kommer att återkomma till detta i framtida budgetunderlag. 


